
D O C U M E N TACION Y BIBLIOGRAFIA

199

A ntes de hacer una breve exposición técnica acerca de la metodo-
logía utilizada para la confección de esta bibliografía, creemos

necesario explicitar de manera sucinta cuáles han sido los objetivos
perseguidos y qué valor pueda tener este repertorio por nosotros ela-
borado.

La elección de una bibliografía de tema vasco no requiere explica-
ción ulterior, pues esta estaba ya en el origen de este trabajo, a saber:
la participación en la tercera edición del curso Jakitez para la forma-
ción de especialistas universitarios en Estudios Vascos, organizado
por Eusko-Ikaskuntza en colaboración con la Universidad del País
Vasco.

El objetivo por nosotros buscado al compilar una bibliografía espe-
cializada, incluso podríamos hablar de un catálogo colectivo de las
bibliotecas institucionales de Vitoria-Gasteiz, de ámbito local, por
razones puramente operativas, sobre libros de viaje por Euskal Herria,
únicamente ha pretendido hacer una aportación parcial más a la tarea
aún pendiente de la confección de una bibliografía exhaustiva sobre el
tema que nos ocupa.

El valor de una bibliografía como la que nosotros presentamos, ten-
dría pues su fundamento en la inexistencia de repertorios antedicha y
su utilidad más inmediata debería encontrarse en la puesta a disposi-
ción, tanto de bibliográfos como de historiadores, de un repertorio, de
aquellas obras pertinentes, localizadas con exactitud y presentadas en
un lenguaje técnico, que sobre esta materia pueden encontrarse en las
bibliotecas institucionales abiertas al público de nuestra ciudad. Todo
ello con el propósito último de ofrecer un instrumento de apoyo para
aquellos futuros trabajos de investigación en este campo, tanto de
carácter bibliográfico como historiográfico, que puedan iniciarse en
un futuro.

Bibliografía de libros de viaje por Euskal Herria en
las bibliotecas institucionales de Vitoria-Gasteiz

INTRODUCCION

JOSÉ IGNACIO RAMOS MATÍAS

Sancho el Sabio, 15, 2001, 199-240



SANCHO EL SABIO

200

Como indicación general señalaremos que tanto para el trabajo de
campo (acopio de materiales en bruto, valoración y selección de los
mismos), como en las pautas para la redacción de estas líneas intro-
ductorias, nos hemos servido del esquema conceptual expuesto, con
gran precisión y didactismo, por el bibliógrafo italiano Rino Pensato
en su conocido manual dedicado a esta materia.(1)

Según este autor, los pasos necesarios para la elaboración de un
repertorio bibliográfico, hecho con un mínimo de rigor intelectual,
deberían ser los siguientes:

Elección del objeto

A la hora de la optar por la materia de nuestro repertorio tuvimos en
cuenta las siguientes consideraciones:

Que la opción específica de los libros de viaje por Euskal Herria
como “objeto” bibliográfico, cobraba pleno sentido al ponerse de
manifiesto la inexistencia aún del repertorio bibliografíco definitivo,
retrospectivo y exhaustivo que esta materia por su interés requeriría, a
pesar de los intentos, de reconocidos bibliográfos, historiadores o
bibliotecas con fondos específicos, como Jon Bilbao y Justo Gárate,
la Biblioteca del Parlamento Vasco (2), etc. entre otros de los que se
han  preocupado de hacer algo en esta materia.

Que en términos cuantitativos pensábamos que existía suficiente
literatura en las colecciones de las bibliotecas investigadas, como la
práctica ha venido a demostrar fehacientemente.

Que intuíamos que cualquier repertorio que se hiciese por parcial
que este fuera, podría tener el suficiente interés, tanto académico
como divulgativo, al sacar al sacar a la luz toda la riqueza bibliográfi-
ca que sobre esta materia atesoran las bibliotecas de nuestra ciudad.

Delimitación del Objeto
Una vez hecha la selección del objeto de nuestro repertorio, y

teniendo siempre presente el uso restrictivo que hemos hecho del tér-
mino “libro de viajes”, expresión que, en nuestro caso, solamente in-
cluiría aquellos relatos basados en la experiencia directa y objeti -
va de los viajeros, pasaremos a indicar qué rasgos básicos son los que
definen conceptualmente nuestra bibliografía. Entre los más relevan-
tes destacaremos los siguientes:

• Que debe incluirse dentro de las especializadas de nivel básico,
por tratar un tema tan específico como el de “los libros de
viaje” escritos por aquellos, tanto extranjeros como lugareños,

(1) Rino Pensato: Curso de Bibliografía, 1ª ed., Trea, 1994.
(2) Ver repertorios bibliográficos consultados. p.8.

COMPILACIÓN
BIBLIOGRAFICA



D O C U M E N TACION Y BIBLIOGRAFIA

201

que recorrieron Euskal Herria en el transcurso de los siglos y
dejaron constancia escrita de sus impresiones tras su paso por
ella.

• Que su ámbito es local por la ubicación de los fondos a inves-
tigar.

• Que tiene pretensiones de exhaustividad, en la medida en que
esto es posible, al repertoriarse todos aquellos libros pertinen-
tes localizados en las colecciones de las diferentes bibliotecas
institucionales de nuestra ciudad

Seleccionado el objeto a inventariar, procedimos a fijar aquellos cri-
terios (inclusivos y exclusivos, conceptuales y formales) que nos per-
mitieron delimitar con precisión el mismo, así como guiar nuestros
pasos en el trabajo de campo. Como los más importantes destacare-
mos los  siguientes:

Criterios de inclusión y exclusión
• Solamente se han elegido aquellos libros escritos por viajeros

que recorrieron el país, independientemente del mérito literario
de sus relatos, del ámbito geográfico recorrido y de la mayor o
menor objetividad en la recreación posterior de las experien-
cias vividas. Excepcionalmente, además de las obras originales
incluimos también aquellos otros libros que coleccionan
extractos de los libros de viaje originales, debido a su valor
intrínseco, pues en muchos casos y ante la ausencia del texto
primario en nuestras bibliotecas, podemos hacer uso de estas
colecciones como sustitutivo para el trabajo investigador.

• No ha sido tenida en consideración toda aquella literatura
(guías ciudadanas y turísticas, tan frecuentes en el siglo XIX, y
los libros de viaje escritos usando fuentes librescas, al margen
de su posible  relación con la realidad histórica, geográfica o
etnográfica del país ) ajena al viaje como experiencia personal.

Criterios formales
• Forma de publicación: en nuestro repertorio únicamente han

tenido cabida las publicaciones en formato libro.
• Nivel bibliográfico: nuestra bibliografía solamenete recoge

monografías.
• Cronología: se incluyen obras editadas entre los años 1546 y

1939. Estas fechas, se han elegido por motivos de comodidad,
para controlar el número de impresos a incluir y por la necesi-
dad de acotar el trabajo dentro de unos márgenes temporales.
Si la primera se debe a la ausencia de obras controladas edita-
das con anterioridad a esos años, la segunda cobra sentido por
las razones históricas por todos conocidas y que supusieron un
corte decisivo en la venida de viajeros a España, con la asidui-
dad con que lo habían hecho en los siglos anteriores, especial-
mente en XVIII y XIX.



SANCHO EL SABIO

202

• Lengua: incluimos en nuestro listado obras escritas en cual-
quier idioma.

• Nacionalidad de los autores: recogemos obras tanto de autores
españoles como extranjeros.

• Lugar de impresión: se asientan obras publicadas en cualquier
país.

• Calidad bibliológica: hacemos constar la primera edición cuan-
do esta ha podido constatarse con total seguridad.

Criterios conceptuales
• Cronológico: se han incluido libros de viaje por Euskal Herria

entre los siglos VI y XX.
• Geográfico: catalogamos obras publicadas en cualquier parte

del mundo.
• Paternidad intelectual: consignamos obras tanto de autores

conocidos como anónimas.
• Calidad bibliológica: en este apartado hemos hecho uso de un

criterio inclusivo, pues hemos recogido todo tipo de obras,
independientemente de su valor encuadernación, rareza, etc.,
siempre y cuando tuviesen relación con la materia. 

Fuentes bibliográficas
Para la tarea de acopio de materiales hemos prescindido de fuentes

bibliográficas de cualquier tipo, aunque sí hemos utilizado estos ins-
trumentos en una segunda fase, a la hora de confirmar la veracidad de
los ciertos datos dudosos obtenidos en el trabajo de campo, en un
intento de asegurar la pertinencia o no de ciertas obras al objeto de
nuestro trabajo.

Nuestra bibliografía se ha elaborado haciendo uso único de fuentes
catalográficas, lo mismo de los catálogos publicados, tanto en forma-
to libro como los obtenidos tras las consultas de bases de datos infor-
matizadas o los proporcionados por los centros consultados, así como
del manejo de los ficheros manuales por materias, y en algún caso,
ante la ausencia de instrumentos fiables de este tipo, hemos recurrido
al examen pormenorizado de los ejemplares de la biblioteca que así lo
exigía.

Identificación y valoración
Definido intelectualmente el trabajo, procedimos a una primera acu-

mulación en bruto de todos aquellos ejemplares que pudieran tener
cabida en nuestra relación. Como para ello resulta fundamental entrar
en contacto con los títulos, pues son estos los que nos indican, en la
mayoría de los ocasiones, qué contenido podemos esperar del texto,
confeccionamos una lista de palabras clave, previamente selecciona-
das por nosotros y relacionadas inmediata o colateralmente con aque-
llos, para que nos sirviesen como instrumentos a la hora de hacer las



D O C U M E N TACION Y BIBLIOGRAFIA

203

búsquedas más idóneas, tanto en las bases de datos informatizadas
como en los ficheros manuales.

Entre las más significativas podemos señalar las siguientes:
• Corografía
• Descripción
• Guía
• Itinerario
• Jornada
• Peregrinaje
• Recuerdos
• Relación
• Viajes
• Viajeros
• Peregrinación

En segundo lugar, y una vez decidida la lista antedicha, procedimos
a la consulta de los catálogos, en cualquier formato, de las bibliotecas
referenciadas,  así como a la de los ficheros manuales por materias.En
algún caso ante la ausencia de estos instrumentos o bien por una, a
nuestro juicio, deficiente o poco fiable confección de los mismos, se
han revisado uno a uno todos los ejemplares del fondo de una biblio-
teca. En último lugar comprobamos en todos los casos que existiera
correspondencia real entre los títulos seleccionados y las obras real-
mente existentes, para lo cual se han manejado los ejemplares direc-
tamente, en un intento de evitar la presencia en nuestro repertorio
tanto de los denominados “fantasmas bibliográficos”, libros descritos
en los catálogos o las fichas de los ficheros por materias, pero cuya
existencia real, por razones diversas, resulta inexistente en el momen-
to de la consulta bibliotecaria, como de la presencia de descripciones
bibliográficas erróneas hechas por los respectivos centros catalogado-
res siguiendo una metodología no uniforme y cuyos criterios, en algu-
nos aspectos parciales, han sido modificados con el transcurrir del
tiempo.

Identificados los títulos, comprobada su existencia real, purgados
los datos descriptivos erróneos y valorada la adecuación de contenido
y tema al objeto de nuestra bibliografía, procedíamos a incorporar los
mismos a nuestro catálogo.

Estilo de las referencias bibliográficas
En este apartado nuestra máxima preocupación ha consistido en dis-

poner todos los aspectos necesarios que permitiesen una identifica-
ción completa de las publicaciones incluidas en nuestra colección.
Para lograr este fin y por razones de conveniencia, compatibilidad y
extensión de uso, hemos utilizado la normativa ISBD (descripción
bibliográfica internacional normalizada para publicaciones monográ-
ficas) a la hora de hacer la descripción de las obras incluidas en nues-
tro repertorio bibliográfico.



SANCHO EL SABIO

204

Ateniéndonos a dicha normativa cada uno de los asientos que apa-
recen en nuestra lista constará de las siguientes áreas:

Autor y /o título.
• Título.
• Edición.
• Publicación.
• Descripción física. En este área no se incluirán las dimensiones

físicas de las obras.
• Clave con las siglas de la biblioteca donde se localizó la obra.
• Signatura/s. Se indicará la signatura de todos y cada uno de los

ejemplares repertoriados. Si en una misma biblioteca existiesen
varios ejemplares de la misma obra, solamente se anotará la
signatura de uno de ellos.

• Soporte. En el caso que la obra no pueda ser consultada direc-
tamente, por motivos de conservación u otros cualesquiera, se
hace constar al final de la descripción catalográfica del ejem-
plar, en negrita y subrayado, sobre qué soporte se ha volcado la
obra. Ejemplo notorio de ello son el gran número de obras digi-
talizadas, paso de la obra impresa a soporte óptico y posibili-
dad de consulta únicamente mediante pantalla de ordenador
con posibilidad de obtener copia impresa de lo visionado, que
posee la Fundación Sancho el Sabio.

En cuanto a la ordenación de los asientos se ha optado por el
siguiente criterio subjetivo:

• Nuestra bibliografía presenta solamente una única entrada
numerada, independientemente de que el encabezamiento de la
misma se haga por autor o título. En el caso de que aquel se
haga por autor y de este se registrasen varias obras, todas irán
bajo el mismo registro numerado y similar encabezamiento,
aunque cada una de ellas irá precedida de una letra de caja baja
y en negrita: por ejemplo a.- 

• En todos los casos registramos en primer lugar: la primera edi-
ción en lengua original, si tuviésemos conocimiento fehaciente
de ello, si no la obra cuya fecha de edición sea la más antigua;
a continuación las sucesivas reediciones, las traducciones a
otras lenguas y las ediciones facsimilares. Todo ello se hará
tomando los datos de las obras, independientemente de la
biblioteca donde se hayan localizado los ejemplares.

La investigación se ha centrado en Vitoria-Gasteiz, donde se han
consultado la totalidad de las bibliotecas institucionales abiertas al
público, así como algunas de las más representativas de carácter pri-
vado, más importantes de la ciudad.

Bibliotecas que responden a una gran variedad de tipologías depen-
diendo de las funciones que tengan que cumplir, y cuyos fondos, en su
casi totalidad, tienen el carácter de especializados. Esto nos ha obliga-

BIBLIOTECAS 
CONSULTADAS



D O C U M E N TACION Y BIBLIOGRAFIA

205

do a trabajar en bibliotecas de carácter administrativo, parlamentario,
religioso, universitario, públicas y privadas, pero todas y por motivos
diversos (interés de sus directores, afán coleccionista, política biblio-
tecaria en momentos determinados, etc), poseen secciones específicas
de sus fondos o dedican parte de los mismos a temas vascos.

Por la importancia de sus colecciones dedicadas a esta materia debe-
mos mencionar a la biblioteca del Parlamento Vasco, a la del
Seminario Diocesano, y  a las de los Archivos Municipal y Foral con
secciones específicas, complementarias de sus fondos más propios, lo
mismo desde ópticas locales y provinciales como para todo el ámbito
geográfico vasco. También es remarcable que bibliotecas con un sesgo
más generalista, caso de la Biblioteca Pública de Vitoria-Gasteiz (ubi-
cada en la Casa de la Cultura), o más privativo del carácter de los cen-
tros que las albergan, como las de la Escuela de Artes y Oficios y la
del Círculo Vitoriano, posean también un fondo dedicado a cuestiones
vascas.

Como caso aparte, debemos referirnos a la biblioteca de la
Fundación Sancho el Sabio, con una riqueza, amplitud y tratamiento
de sus fondos, que hacen de ella centro de referencia insoslayable para
cualquier tipo de investigación relacionada con los estudios vascos.

Debido a que indicamos la signatura y el centro donde se encuen-
tran el ejemplar o ejemplares repertoriados, y para evitar la reiteración
por extenso de los nombres de las instituciones que las albergan, nos
referiremos a ellas solamente mediante acrónimos.

Los acrónimos utilizados corresponden a las siguientes bibliotecas:
BAM Biblioteca del Archivo Municipal de Vitoria.
BATH Biblioteca del Archivo del Territorio Histórico de Alava.
BCGV Biblioteca Central del Gobierno Vasco.
BCV    Biblioteca del Círculo Vitoriano.
BF    Biblioteca Fournier de la Escuela de Artes y

Oficios de Vitoria.
BFSS Biblioteca de la Fundación Sancho el Sabio.
BGªHª Biblioteca de la Facultad de Geografía e Historia 

(Vitoria).
BCC    Biblioteca Publica de Vitoria (Casa de la Cultura).
BPV    Biblioteca del Parlamento Vasco.
BSD Biblioteca del Seminario Diocesano de Vitoria.

BILBAO, Jon. Eusko Bibliographia. San Sebastián : Auñamendi,
1970-1981, 10 v.

DEL BURGO, Jaime. Bibliografía del siglo XIX : guerras carlistas,
luchas políticas. 2º ed. Pamplona: [s. n.], 1978 

FARINELLI, Arturo. Viajes por España y Portugal: desde la Edad
Media hasta el siglo XX: nuevas y antiguas divagaciones bibliográfi-
cas. Roma : Reale Accademia D´Italia, 1942-1979, 4 v.

FOULCHÉ-DELBOSC, René: Bibl i ographie des voyages en
Espagne et en Portugal. Madrid, 1991, Julio Ollero Editor.

REPER TORIOS
BIBLIOGRAFICOS

CONSULTADOS



SANCHO EL SABIO

206

GARCIA-ROMERAL PEREZ, Carlos. Biobibliografía de viajeros
españoles, ss. XVII, XVIII, XIX y 1900-1936. Madrid, Julio Ollero
Editor, 1995-1997.

PARLAMENTO VASCO: Catalogo de libros de Viajeros, Vitoria,
1985, Servicio de Biblioteca, Archivo y Documentación.

SERRANO, María del Mar: Las guías urbanas y los libros de viaje
en la España del siglo XIX. Barcelona, 1993, Universitat de
Barcelona.

REPER TORIO DE LIBROS DE VIAJE EN LOS CATÁLOGOS
DE LAS BIBLIOTECAS INSTITUCIONALES DE VITORIA

Esta lista incluye 263 asientos bibliográficos, 303 publicados entre
1546 y 1939, en cualquier lengua y país, y cuyo contenido haga refe-
rencia, al ámbito geográfico que hoy denominamos Euskal Herria, y
que comprendería los territorios de la actual Comunidad Autónoma
del País Vasco, Navarra y el Pais Vasco francés, incluido en la región
de los Pirineos atlánticos, entendiendo aquel en sus tres niveles: glo-
bal, provincial y local.

El orden seguido es el alfabético por autores y/o títulos. En cada
asiento se incluye la clave de la biblioteca donde se localizó la obra,
así como la signatura correspondiente.

1
A BU - A B D - A L L A H - M O H A M E D - A L -
EDRISI
Descripción de España.
Madrid: Imp y Litografía del Depósito de
Guerra, 1901, 
62 p. : plan.pleg.
BAM : QUE  1370.

2
AGUIRRE,Adolf o
Excursiones y recuerdos.
Bilbao: [s. n.], 1871 (Juan Ernesto
Delmás).
FSS : ATV  2291.

3
ALVAREZ DE COLMENAR, Juan
a.- Les Delices de l´Espagne & du
Portugal où l´on voit. Une description
exacte des Antiquitez, des Provinces, des
Montagnes, des Villes, des Rivieres, des
Ports de mer, des Forteresses, Eglises,
Academies, Palais, Bains, & …
A Leide: Chez Pierre Vander Aa, 1707, 3
v. ([24], 958, [74] p., [309 h. de grab.] ;
12º; 5 t. en 3 v.
FSS : ATV  24483  Digitalizada

Idem.: BPV :  V  155.:  A Leide: Chez
Pierre Vander Az, 1707, 4 v.
b.- Beschryving van Spanjen en
Portugal…
Te Leiden: Pieter Vander Aa,
Boekverkoper, 1707, 80, 84, 128, 52,
[64] p.
BPV : V  3653

4
ANDRADE,Anselmo
Viagem na Espanha. 3ªed.
Coimbra: Coimbra Editora, 1923, 381 p.
FSS : ATV  5596.

5
ARAVENA,Héctor de
Páginas españolas : glosas al viaje y al
arte (1925-27).
Madrid ; Santiago de Chile : Ariel, 1929,
120 p., [5] h. de lám.
FSS : ATV  5873.

6
ARDOUIN-DUMAZET , Victor Eugene
Voyage en France. 41, Pyrénées, partie
occidentale.



D O C U M E N TACION Y BIBLIOGRAFIA

207

Paris [etc.] : Berger-Levraut, [1923?], 349,
28 p., [1] h. Pleg. de map.
FSS : ATN  857.

7
ARNAS DE LARA,  Manuel
Descripción breve de España, con las fun -
daciones de sus capitales y ciudades, y
otras cosas muy curiosas.
Pamplona: [ s. f.], Imprenta de Xavier
Gadea, 32 p.
BPV : V  414.

8
AULNOY, Marie-Catherine Le Jumel
de Barneville , Comtesse d´
Relation du voyage d´Espagne.
Paris: Chez Claude Barbin , au Palais, sur
le second Perron de la Sainte Chapelle,
1691, 3 v. ([16], 336; 343; 419 p.); 12º.
FSS : ATV  21436. Digitalizada
Idem. : A La Haye: Chez Jacob van
Ellinkhuysen, Marchand Libraire, 1715, 3
v. BSD : G-20357-20359.
Tr ad. inglesa: Travels into Spain; intro -
duction and notes by R. Foulché-Delbosc.
London: George Routledge & Sons, 1930,
LXXXV, 447 p.
Ed. facs. de la de. : London: Samuel
Crouch, 1692.
FSS : ATV  25879.
Tr ad. española: Relación que hizo de su
viaje por España, la Señora Condesa
d´Aulnoy en 1679
Madrid : Juan Jiménez, 1891, VIII, 264 p.
BAM : QUE  613.
Idem. : Madrid: [S. n.], 1892 (Tipografía
Franco -Española), 264 p. : retr.
FSS : ATV  25179.

9
AZÏS, H.
Un mois de séjour dans les Pyrénées.
A Paris: Chez Leblanc, Imprimeur- L i b r a i r e ,
1809, [3] h., 227 p.
BAM : QUE  733.

10
BABEU, Alber t
Les Voyageurs en France depuis la
Renaissance jusqu´a la Révolution.
Paris : Librairie Fi rmin- Didot, 1885,
433p.
BAM : QUE  734.

11
BACON, John F rancis
Six years in Biscay : comprising a perso -
nal narrative of the sieges of Bilbao, in
june 1835, and oct. To dec. 1836, and of,
the principal events which ocurred in that

city and the basque provinces, during the
years 1830 to 1837.
London: Smith, Elder and Co., 1838, VIII,
478 p., [1] pleg. de map.
FSS : ATV  16688 Digitalizada

12
BAEDEKER,Kar l
a.- Le Sud-Ouest de la France, de la Loira
à la frontière d´Espagne : manuel du voya -
geur. 8e. éd. Rev.
Leipzig: Karl Baedeker éditeur; Paris :
Paul Ollendorf, 1906, XXXVIII, 450 p.,
[36] h. pleg. de map.
FSS : ATV  7693.
Idem.: 9e. éd. Refondue, augmentée et
mise à jour. Leipzig: K.Baedeker, 1912.
b.- Espagne et Portugal. Manuel du voya -
geur.
Leipzig: Karl Baedeker éditeur ; Paris:
Paul Ollendorff, 1908, XCV, 574 p.:   pla-
nos.
BF : A4/386.
c.- Spanien un Portugal : handbuch für
reisende. 5ª Aufl.
Leipzig: Karl Baedeker, 1929, XC, 539 p.,
[22] h. de map., [45] h. de plan., [15] h. de
lám.
FSS : ATV  27001.

13
BALAGUER,Víctor
Añoranzas. 2ª ed.
Madrid: [s. n.], 1894 (Tip. de “El Progreso
Editorial”), 223 p.
FSS : ATV  21585.

14
BATES,Katharine Lee
Spanish highways and byways.
N ew York: The Macmillan Company,
1901, XII, 448 p. [40] h. de fot.
FSS:  ATV  26579.

15
BAZIN, René
Terre d´Espagne.[ Sixième éd.]
Paris: Calmann Lévy, editeur, 1899, 334 p.
BPV: V- 801.
Idem.: BCC. :  DA/13766.; FSS :  ATV
7202 Digitalizada

16
BECERRO DE BENGOA, Ricardo.
Descripciones de Alava : libro inédito de
Ricardo Becerro de Bengoa, escrito el año
1880. Prólogo e índices por Angel de
Apraiz.
Vitoria: Imp. de Domingo Sar, 1918, 353
p.
BCV : CV706. 



SANCHO EL SABIO

208

Idem.: BPV : V  811 , 1919, 353.; BSD:
PV-XVI-6; BAM : 914 - A/BEC/des.
Idem. : Vitoria: Real Ateneo, 1918. FSS :
ATA  636  Digitalizada ;

17
BEGIN , Emile
Voy age pittoresque en Espagne et en
Portugal. Illustrations de Rouarge Frères.
Paris: Berlin-Leprieur et Morizot, [1852],
XII, 556 p., [36] h. de grab.
FSS : ATV  26138.

18
BELL STEPHENS,Ed war d
The Basque provinces: their political
state, scenary, and inhabitants; with aven -
tures amongst the carlists and christinos.
London: Whittaker & Co., 1837, 2v. :
map.
FSS : ATV  20675. Digitalizada

19
BELL, Aubr ey Fitz Gerald
The Magic of Spain.
London; NewYork: John Lane, 1912, XIV,
264 p.
FSS : ATV  5868.

20
BELLOC, H
The Pyrenees. 2nd  ed.
London: Methuen, 1910, 340 p., [24] h. de
lám. : il., map.
FSS : ATV  15474.

21
BERNADOU, Charles
Zazpiak bat.
B ayonne: Imprimerie et Librairie L.
Lasarre, 1895, 186 p.
FSS : ATV  16698.

22
BERTAUT DE ROUEN , F.
Journal du Voy age d´Espagne contenant
une description fort exacte de ses
R oyaumes, de ses principales villes; avec
l´estat du Gouvernement, plusiers tra i t t é s
curieux, touchant les Regences, les assem -
blées de estats, l´ord re de la Nobl e s s e, la
dignité de Grand d´ Espag n e, les
Commanderies, les Benefices, les Conseils.
A Paris: Chez Louis Billaine, au Second
Pillier de la Grand Salle du Palais, à la
Palme & au Grand Cesar, 1669, II, [1] h.,
422 p.
BAM : QUE  621.

23
BLANC SAINT HILAIRE,B.
L´Espagne monumentale et pittoresque.

Paris : [Victor Retaux & Fils], 1894, 396
p.
FSS : ATV  2085 Digitalizada

24
BLANQUI,Adolphe
Voyage à Madrid.
Paris: Dondey Dupré, 1826, VIII, 224 p.
FSS : ATV  10708. Digitalizada

25
BOINAS rojas en Austria. Reportaje sen -
timental: Impresiones de un Viaje a Viena
con motivo de la muerte de D. Alfonso
Carlos.
[ B u rgos]: [Editorial Requeté], [1936],
(Imp. Aldecoa. Burgos), 22p.
BAM : ARA  22.

26
BOISSEL, W.
Le Pays Basque: sites, arts et cotumes:
cent huit planches précedés d ´une intro -
duction. Clichés originaux de Chevojon.
Paris: Librairie des A rts Décoratifs, [1929],
47, [15] p., [1] h. de map., [108] h. de fot.
FSS : ATV  12014.

27
BONE,Gertrude
Days in Old Spain. Illustratións by
Muirhead Bone.
London: MacMillan and Co., 1938, XIV,
260 p. : il.
FSS : ATN  1864.
Idem.: BPV : E1  IV.

28
BONNAFEE,Edmond
Voyages et Voyageurs de la Renaissance.
Paris: Ernest Leroux, 1895, V, 172 p.
BAM : QUE  623.

29
BONNARD,Abel
Navarre & Vieille Castille. Eaux-Fortes d
Pierre Labrouche.
Paris: Chez Creuzevault, [1937], 137, [3]
p.
BPV : E1  V.

30
BOURGOING, Jean F rançois
Nouveau voyage en Espagne, ou Tableau
de l´état actuel de cette monarchie.
A Paris: Chez  Regnault, 1789, 3 v.: map.,
grab., 4º 
Idem .: BAM : QUE  1363. 3 v. y FA  R.
10.892.
Tr ad. inglesa .: Travels  in Spain : contai -
ning a new, accurate, and comprehensive
view of the presente state of that country.



D O C U M E N TACION Y BIBLIOGRAFIA

209

By the Chevalier de Bourgoanne ; to wich
a re added copious extracts from the
Essays on Spain of M. Peyron.
London: G.G.J. and J. Robinson, 1789, 3 v.
[XII, 472; 558; 504, (12) p.] ; 8º
FSS: ATV  25980.

31
BOWLES,Guillermo
Introducción a la historia natural y a la
geografía física de España.
Madrid: En la Imprenta de D.Francisco
Manuel de Mena, 1775, 529 p., [3] h. 
BFGªHª : Arm. 1., 10 (Fondo Antiguo).
Idem .: BPV : V  962. 529 p. [5] h.
Reeds . : [2ª ed., corregida], Madrid: En la
Imprenta Real, 1782, [24], 576 p.; 4º. FSS:
ATV  3382. Digitalizada .; BSD : CN -
20818., BPV : ; Idem.: [3ª ed.],  Madrid:
En la Imprenta Real, 1789, [26], 46, 554
p., 4; FSS : ATV  2690. Digitalizada .

32
BRAMSEN , John
Remarks on the north of Spain.
London: G. and W.B. Whittaker, 1823,
XVI, 135 p.
FSS : ATV  25685.

33
BRETON DE LA MARTINIERE, Jean
Baptiste
L´Espagne et le Portugal ou moeurs, usa -
ges et costumes des habitant de ces royau -
mes.
Paris: A. Nepveu, 1815, 6 v.: grabs.
FSS : ATV  27921.

34
BROWNE,Edith A.
Spain; with twelve full-page illustrations
in colour by Trevor Haddon and Edgar
T.A. Wigram.
London: Adam & Charles Black, 1910, 95
p., [12] h. de lám. : map.
FSS : ATV  25225.

35
BRYANT, William Cullen
Letters of a traveller.
New York: D. Appleton and Company,
1859, 277 p.
FSS : ATV  26578.

36
C.D.
Une visite au chateau de Caradoc :
e x t raits du journal le Courrier de
Bayonne, en date des 3 et 10 septembre
1865.Lettres d´un touriste : extraits du
journal l´Indicateur de Biarritz, en date
des 1er et 8 octobre 1865.

B ayonne: [s. n.], 1866 (Ve u ve Lamaignère),
36 p.
FSS : ATV  1580 Digitalizada

37
CALLEJA,Saturnino
Un viaje por España: las regiones, su for -
mación, su riqueza, sus costumbres, su
historia.  Con 257 grabados.
Madrid: Saturnino Calleja, 1922, 412 p. :
il., grab.
FSS : ATV  24780.

38
CALVER T, Albert F rederick
Spain: an historical and descriptive
account of its architecture, landscape, and
arts.
London: B. T. Bats, 1924, 2 v. : princi-
palm. fot.
FSS : ATV  26128.

39
CAMPION , J .S.
On foot in Spain : a walk from the bay of
Biscay to the Mediterranean : illustrated
by original sketches. 2nd ed.
London: Chapman & Hall, 1879, XIV,
395, 32 p., [6] h. de lám.: il.
FSS : ATV  5048 Digitalizada
Idem : FSS:  CAJ 130 748.; BPV :  V -
1612.

40
CAMPOS,Ezequiel de
Pela Espanha.
Porto: Renascença Portuguesa, imp. 1916,
414 p., [6] h. de lám.
FSS : ATV  5067.

41
CAPEL BROOKE,Arthur de .
Sketches in Spain and Morocco.
London: Henry Colbu rn an Richard Bentley,
1831, 2 v. [VIII, 432 p., (3) h de grab; VIII,
408 p., (4) h. de grab].
FSS : ATV  25240 Digitalizada

42
CAPISTOU , M.L.
Guide du voyageur dans la province bas -
que du Guipuzcoa (Espagne) : avec carte
& vocabulaire franco-basque.
B ayonne: [s.n.], 1877 (Imprimerie
Lamaignère), 272 p., [1] h. de map.
FSS : ATV  15918 Digitalizada

43
CARBONNIERES,Ramond de
Voyage et observations faites dans les
Pyrénnées; pour servir de suite aux
Lettres de W. Coxe, sur la Suisse.



SANCHO EL SABIO

210

A Liege: Chez Dumoulin, 1792, XII, 380
p.: map. ; 4º
FSS : ATV  18721.

44
CARDAILLAC,Xavier de .
Fo n t a rabie: promenades artistiques. Illustré
de dessins a la plume de Sylvain Lestra d e ;
avec une lettre-préface de Pierre Loti.
Bordeaux: G. Gounouilhou, 1896, 296 p. :
il.
FSS : ATV  2980 Digitalizada

45
CARRETERO NOVILLO, J .M.
San Sebastián: (diario de un veraneante).
Madrid: Sanz Calleja, [193-¿], 138 p.
FSS : ATV  9364;  ATV  CAJ 135.

46
CASSOU, Jean
Bayonne. Frontispice de J. G. Daragnès.
Paris: Emile-Paul Frères, 1927, 69 p. :
lám.
FSS : ATV  17625.

47
CASTILLO, Leonardo del.
Viage del  Rey nuestro señor Don Felipe
Quarto el Gra n d e, a la fro n t e ra de
Francia: funciones reales, del desposorio,
y entregas de la Sereníssima señora
Infante de España Doña Teresa de Austria.
vistas de sus magestades católicas y chris -
tianissima, señora reyna christianissima
madre y señor  Duque  de Anjou : solemne
iuramento de la paz, y sucessos de ida y
buelta de la jornada . en relación diaria
(…).
Madrid : Imprenta Real, 1667, [26], 296,
[84] p., [4] h. de grab., [1] h. de grab. pleg;
4º 
FSS :. ATV  20874 Digitalizada
Idem.: Madrid: Imp. Real, 1667, [1] h. de
grab., [11], 296, [42] p.
BAM : QUE  743.

48
CENAC-MONCAUT, J. E.Mathieu
L´ Espagne innconue: voyage dans les
Pyrénnées de Barcelona a Tolosa avec une
carte routière. 2ª ed.
Paris: E. Dentu, 1870, IV, 374 p., [1] h.
pleg. de map.
FSS : ATV  2289 Digitalizada

49
CERRALBO, Marqués de .
Viaje del Excmo. Sr. Marqués de Cerralbo
por Guipúzcoa y Navarra : crónicas y dis -
cursos : septiembre de 1891.

Madrid: [s. n.], 1891 (Manuel Minuesa de
los Ríos, Impresor), 195 p.
FSS : ATV  2336 Digitalizada

50
CHAHO, Josep Augustin
a.- Voyage en Navarre pendant l´insurrec -
tion des basques. (1830-1835).
Paris: Arthus Bertrand, 1836, VIII, 456 p.,
[2] h. de grab.
FSS : ATV  3425 DigitalizadaIdem. : 2e
éd. Bayonne : P. Lespés, 1865, VIII, 447 p.
FSS : ATV 12791. Digitalizada
Tr ad. española: Viaje a Navarra durante
la insurrección vasca (1835). [tra d u c c i ó n ,
edición, epílogo y notas por Justo Gára t e ] .
Bilbao: [s. n.], 1933, 252 p., [1] h. pleg. de
map., [1] h. de lám.: grab.
FSS : ATN  3393  024498.
b.- Biarritz, entre les Pyrénées et l´océan:
itinéraire pittoresque.
Bayonne: A. Andreossy, [1885], 2 v.
FSS : ATV  20148 Digitalizada

51
CHALLAMEL, Augustin
Un Été en Espagne. Avec vignettes.
Paris: Challamel, Editeur; Madrid: Casimir
M onier, 1843, 221 p., [3] h. de viñetas
fuera de secuencia
BAM : QUE  639.

52
CHAUMONT, C.de
Alpes et Pyrénees : descriptions et curio -
sités de la Suisse, de la Savoie, de la
N a v a r re, du Bearn, du Bigo r re et du
Comminges…
Limoges: Barbou Fréres, [19—?], 319 p.,
[4] h. de lám.
FSS : ATN  2550.

53
CONCA,Antonio
Descrizione odeporica della Spagna, in
cui spezialmente si da notizia delle cose
spettanti Alle Belli Arti degne delle
Attenzione del curioso Vi agg i a t o re; di
Don Antonio Conca. Socio delle re a l i
accademie Fiorentina e de ´ Georgofili.
Parma : Dalla Stamperia Reale, 1793, 4 v.
([4] h., XXIV, 375; [1] h., 399; [1] h., 445;
[1]h., 456 p.) 
BAM : QUE  1368.

54
CROSTE,René
Au Pays Basque.
Bayonne: [s.n.], 1924  (A. Foltzer), 24 p.
FSS : ATV  27653.



D O C U M E N TACION Y BIBLIOGRAFIA

211

55
CRUZ Y BAHAMONDE,Nicolás
Viage de España, Francia e Italia. Por D.
Nicolás de la Cruz y Bahamonde, Conde
de Maule. Consiliario de la Real
Academia de las Bellas Artes de Cádiz.
Tomo décimo que da noticia de todos los
payses de la carrera des´de Yrun hasta
Madrid, descubriendo las cosas más nota -
bles de la corte. (ilus)
Cadiz : Imprenta de D. Manuel Bosch,
1812, 596 p.
BPV : V  1637.

56
CUENDIAS,Manuel de 
L´ Espagne pittore s q u e, artistique et
monumentale: moeurs, usages et costu -
mes. Illustratios par Célestin Nanteuil.
Paris: Librairie Etnogrphique, [1848], 392
p., [41] h. de lám. : grab. col. y n.
FSS : ATV 2077 Digitalizada

57
CUSTINE,Rober t
Los Borbones de España y los de Goritz.
Madrid: Boix, 1839, XV, 304 p.
FSS : ATN  4036.

58
CUZACQ,René
L´Adour et ses gaves.Couverture d´après
un tableau de M. Gueit.
Aurillac: U. S. H. A, 1933, 203 p. : grab.
FSS : ATV  16330.

59
DARSUZY, Gésa
Les Pyrénnées françaises. Dessins de
William Marick.
Paris : Schleicher Frères, 1899, 191 p., [4]
h. de lám. : il.
FSS : ATN  2673.

60
DASCONAGUERRE, Jean Baptiste
Le Golfe de Gascogne: Pays Basque,
Pyrénées, Pau, Bayonne: (panorama a vol
d´oiseau): avec une carte du département
des Basses-Pyrénées.
Pau: A. Menetière, [1880], 229 p. [1] h.
pleg de map.
FSS : ATV  20139 Digitalizada

61
DAVILLIER, Jean Charles
Spain. Illustrated by Gustave Doré,
Translated by J. Thompson.
London: Bickers & Son, 1881, XIII, 520
p. : grab.
FSS : MTE  214

62
DELAPORTE,  Joseph
Le voyageur françois, ou la connoissance
de l´ancien et du nouveau monde. Mis a
jour par m. l´Abbé Delaporte, Nouv. éd.
Paris: Chez L. Cellot, [1777], v. <16>.
FSS : ATV  11680 Digitalizada

63
DEMBOWSKI, Carlos.
Dos años en España y Portugal durante la
guerra civil  (1838-1840).
Madrid: [S. l.], 1931, 2 vols.
BCC : DA /11.824-25.
Idem. : FSS : ATV  5414.

64
DICKINSON , Duncan
Trough Spain: the record of a journey
from St. Petersbourg to Tangier, by way of
Paris, Madrid, Cord ova, Seville and Cadiz,
and thence to Gibra l t a r, Ronda and Gra n a d a .
London: Methuen & Co., [1914] , XXIII,
202, 31 p., [28] h. de fot.
FSS : ATV  25881.

65
DILLON , John Talbot
Travels through Spain, with a view to illus -
t rate the natural history and phy s i c a l
geogrphy of that Kingdom, in a series of
letters. Including the most interesting sub -
jects contained in the Memoirs of D.
Guillermo Bowles, and other spanish
Writers. Interspersed with historical anec -
dotes. Adorned with copper-plates and a
new map of Spain. With notes and obser -
vations relative to the arts anddescriptive
of modern improvements.
London: R. Baldwin, 1782, VIII, 459 p. :
map, grab. il.
FSS : ATV  25070 Digitalizada

66
DIX, Edwin Asa
A Midsummer drive through the Pyrenees.
New York ; London: G.P. Putnam´s  Sons ,
1891, 332 p. : il., map.
FSS :  ATV  26500.

67
DRIOU, Alfred
Alpes et Pyrénées: voy age en Suisse et en
Savoie: dans le Béarn, la Navarre, le Bigo r re
et le Comminges …
Limoges: [s. n., 185-?], (Barbou Frères),
319 p., [4] h. de grab.
FSS : ATV  26136.



SANCHO EL SABIO

212

68
DUCERE, Edouar d
Bayonne: historique et pittoresque.
Illustrations a l´eau -forte par F. Correge.
Bayonne: E. Hourquet, 1893, VI, 114 p.,
[40] h. de lám., grab.
FSS : ATV  12438 Digitalizada

69
DUMAS,Alejandr o
De Paris a Cádiz. Viajes por España.
Madrid: [Espasa-Calpe], 1929, 4 t.,(178,
185,186,178 p.)
BAM : QUE  460.

70
DUVOISIN, Cesar
Cambo et ses alentours.
Bayonne: [s. n.], (Imp. Ve u ve Lamaignère),
VI, 222 p. 
FSS : ATV  17991 Digitalizada
Idem .: BPV : V - 2027.

71
ELBEE, Jean d
Lieux d´election au Pays Basque.
Paris: [s. n.], 1924 (Librairie Plon), p. 308-
326 : fot.
Separata de: La revue Hebdomadaire. Nº
33, 33e Année (1924)
FSS : ATV  24447.

72
ELSNER,Eleanor
The Romance of the Basque Country and
The Pyrenees.
London: Herbert Jenkins limited, 1927,
319 p. : il., fot.
BPV : 36-II.
Idem .: FSS : ATV  4597.

73
Elston,Ro y
Cook´s traveller´s handbook to Spain &
Po r t u gal; entire ly new edition by Roy
Elston ; with 22 maps and plans by John
B a r t h o l o m ew and 14 other maps and
plans.
London: Simpkin Marshall, 1930, 656 p.,
[4] h. pleg. de map.
FSS : ATV  25386.

74
ESPAÑA
[S. l. : s. n. , 1898 ?], 300 p. : il., fot.
BTHA : BH  7450.

75
FABIE,Antonio Maria
Notas y apuntes de un viaje por el Pirineo
y por la Turena hecho en el verano de
1878.

Madrid: Estb. Tip. de M.P. Montoya y Cía,
1879, 221 p.
BCC : DA/15117.
Idem. : FSS : ATV  5073.

76
FARRERE,Claude
L´ Atlantique en rond.
[Paris]: Ernest Flammarion, cop. 1932,
248 p.
FSS: ATV  23078.

77
FEDDEN , Katharine
The Basque Country. Painted by R.fedden,
Described by K.Fedden.
Boston: Houghton Mifflin Company ;
London: A & C. Black Ltd., 1921, 196 p.:
il.
BPV : 36-II.
Idem .: FSS : ATV  2551.

78
FERNANDEZ VILLEGAS, Fr ancisco
Por los Pirineos : (notas de viaje).
Madrid: [s.n.], 1898 ( M. Romero), 246 p.
FSS : ATV  388.

79
FIELD,Henry  Martin
Old  Spain an New Spain.
N ew York:  Charles Scribners´s Sons, 1888,
303 p., [1] h. de map.
FSS : ATV  25990  045070.

80
FIGUEIREDO,Antero de
Espanha: páginas galegas, leonesas, astu -
rianas, vasconças e navarras.
Paris;  Lisboa: Aillaud e Bertrand, 1923,
451 p.
FSS : ATV  5595.

81
FLAGEY, E.
San Sébastien et sa province.
San Sebastián: [s.n.], 1898 ( La Voz de
Guipúzcoa), 336 p, [6] p., [5] h. de lám.,
[1] pleg. de plan., [1] h. pleg. de map.
FSS : ATV  18540. Digitalizada

82
FONDGUILHEM, Paul de
Bayonne et le Pays d´ Alentour.
Caen : [s.n., 1880]  (H. Delesques), 100 p.
FSS : ATV  20645 Digitalizada

83
FORD,Richar d
a.-A Hand-book for travellers in Spain,
and re a d e rs at home: describing the
country and cities, the natives and their
manners, the antiquities, religion, legends,



D O C U M E N TACION Y BIBLIOGRAFIA

213

fine arts, literature, sports, and gastro -
nomy, past and present, with noticies on
Spanish history.
London: John Murray, 1845, 2 v.  (1064,
24 p.) + 2 mapas.
FSS: ATV  12048 Digitalizada
b.- Cosas de España : (el País de lo impre -
visto).
Madrid: Jiménez Fraud, [1922-1923], 2 v.
FSS : ATV  25272.
Idem. : BAM : QUE  649.

84
FOUCHIER,Louis Charles
Un mois aux Pyrénées. 2è. éd.
Paris: Hachette, cop. 1920, 253 p., [24] p.
de grab. : map.
FSS : ATV  25996.

85
FRACCAROLI,Arnaldo
Spagna encantadora.
Milano: Fratelli Treves, 1930, 247 p., [32]
h. de fot.
FSS : ATV  12857.

86
FRANCE, Hector
Sac au dos á travers l´Espagne.
Paris: G. Charpentier et Cie, 1888, 320 p
FSS : ATV  26592.

87
FRANCK, Harry Alverson
Four months afoot in Spain.
New York: Garden City Publishing Co.,
cop., 1911, 292 p., [8] p. de fot.
FSS : ATV  21246.

88
FREESTON , Charles L.
The Roads of Spain: a 5000 miles journey
in the new touring paradaise. [2nd  ed.]
London: Stanley Nott, 1936, 278 p. [48] h.
de fot. [1] h., pleg. de map.
BTHA : BH.4473.

89
G.H.
Notes et impressions: à travers l´Espagne.
Paris: [s.n.], 1889 (Sceaux : Charaire et
Fils), 112 p.
FSS : ATV  27191  046326.

90
GADOW, Hans Friedrich
In Norther Spain.
London: Adam And Charles Black, 1897,
XVI, 421 p. : il., map.
FSS : ATV  24429. Digitalizada

91
GALLENGA,Antonio

Iberian reminiscences: fifteen years trave -
lling impressions of  Spain and Portugal.
London: Chapman and Hall, 1883, 2 v.
FSS : ATV  26912.

92
GALLICHAN , Walter M.
Fishing and travel in Spain: a guide to the
Angler.
Londres: F.E. Robinson & Co., 1904, X,
227 p., [8] h. de fot.
FSS : ATV  24440.

93
GALVEZ,Manuel
El Solar de la raza.
Buenos Aires: La Facultad, 1930, 269 p.
FSS : ATV  29026.

94
GARCÍA MERCADAL, José
En Zig-Zag  (Por Ti e r ras vascas de
España y Francia).
Madrid: [s. n.], (Sucesores de Rivadeneyra
),1927, 330 p.
BPV:. K2-111.
Idem. : BAM:  860.992  B/GAR/en.; FSS
: ATV  391

95
GAUTIER,Théophile
a.- Voyage en Espagne. Nouvelle Edition
Revue et Corrige (Ilus).
Paris: Carpentier, Libraire-Editeur, 1845,
407 p.
BPV : V  2756.
Voyage en Espagne: tra los montes.
Paris: G. Charpentier et Cie., 1888, 375 p.
FSS: ATV  2205  Digitalizada .
Idem.: Paris: Bibliothtèque Charpentier,
1924, 378 p.
FSS : ATV  24441.
Tr a d . i n g l e s a : . Wanderings in Spain.
London: Ingram, Cooke and Co., 1853,
308 p., [7] h. de lám. , grab. FSS :  ATV
4446 Digitalizada ; Voyage   (selection
from) ; edited by, H.C. Steel. London:
Percival and Co, 1892, VIII, 107 p. FSS:
ATV  27222.
Tr ad.española: Viaje por España.
Madrid: Mediterráneo, [s.f.], 272 p.
BTHA : 82 GAU Via.
Idem.: Madrid: Calpe, 1920, 2 v. (246,
270 p.). 2 t. en 1 v. BAM : QUE - 477; FSS
: ATV  6630.b.- Quand on voyage.
Paris: Michel Lèvy Frères, 1865, 352 p.
FSS : ATV  20144  Digitalizada
c.- El ferrocarril. Impresiones del escritor
francés sobre el primer viaje del ferroca -
rril del Norte. Traducción de Iván
d´Artedo 



SANCHO EL SABIO

214

[s. l.: s. n.: s. f.], 3 fasc. (15, 16, 15 p.).
(Son folletones publicados en tirada apar-
te de la Revista Misión)
BSD : Opusculos  441, 34-36.; FSS : ATA
3119.

96
GERMOND DE ,Léopold-Alfred-
Gabriel
a.- Biarritz et autour de Biarritz: Bayonne,
C a mbo, le Pays Basque et la frontière
espagnole.
Paris: Librairie Hachette et Cie, 1891,
plano, 120 p., [4] h. de grabs.
BAM : QUE  1107.
Idem. : Paris: Hachette et Cie., 1894, 80,
VIII, 185, 116 p., [1] h . de map. : grab.
FSS : ATV  6655.
b.- Autour de Biarritz . promenades a
Bayonne, à la frontière et dans le Pays
Basque. 2e éd.revu.et augmenté.
Paris: Librairie de L. Hachette et Cie.,
[1858], VIII, 156 p.
FSS : ATV  2335 Digitalizada

97
GEROUL T, Adolphe
Lettres sur l´ Espagne.
Paris: Louis Desessart, Éditeur, 1838, 494
p.
BAM : QUE  779.

98
[GILLO T, MM.X.]
(Herborisations dans le Pays Basque et la
Navarre par MM.X. Gillot & J.A. Richter)
[Paris: Imprimerie Emile Martinet, 1880],
39 p.
BPV : V  2782.

99
GLEIG,Geor ge Robert [The subaltern.
Fr ancés]
De Saint-Sébastien a Bayonne : journal de
c a m p agne d´un officier subalterne de
l´armée de Wellington, 1813-1814. Traduit
de l´anglais par Charles Guiard.
Bayonne: [s. n.], 1884 (A. Lamaignère),
VI, 328 p.
FSS : ATV  4601 Digitalizada

100
GODARD,Léon
L´Espagne: moeurs et paysages, histoire
et monuments. Orné de quatre gravures
d´après Gustave Doré.[3e éd.]
Tours: Alfred Mame et Fils, 1870, 352 p.,
[4] h. de lám. : grab.
FSS : ATV  2358 Digitalizada
Idem.: BSD : HE-21109 [4e éd.]: Tours :
Alfred  Mame et Fils, 1877, 439 p.

101
GOICOECHEA,Sotero de .
A luminois guide for the British Coopera t i v e
fo rces in Spain on the principal subjects
connected with particular info r m a t i o n
relative to the Basque provinces: this book
contains the part relative to Biscay.
Bayonne: M. Lamaignère, 1836, 99 p.
FSS : MIC  246 1219 Micr ofilmada

102
GOURDON , Maurice
Les Hautes montagnes du Comminges.
Saint-Gaudens: [s.n.], 1890 (Abadie), 195
p.
FSS : ATV  22203.

103
GRAHAM, William
Travels through Po r t u gal and Spain,
during the Peninsular war.
London : [s. n.] , 1820  (Richard Phillips
and Co.) , IV, 88p., [8] h. : il., map.,  grab.
FSS : ATV  24208 Digitalizada

104
GRANDMONT AGNE, Fr ancisco
Galicia y Navarra.
Buenos Aires: [s. n.] , 1922  (Luis
Montmasson), 160 p. : il.
FSS : ATV  3433.

105
GRAVES,Charles
Trip-tyque.
London: Ivor Nicholson and Watson, 1936,
240 p., [20] p. de fot.
FSS : ATV  25168.

106
GRONVOLD, Magnus
Bak de ville Pyreneer : et streiftog gjen -
nem vare dages Spania.
Oslo (Noruega): Gyldendal Norsk Forlag,
1936, 147 p.
FSS : ATV  16338.

107
GRUNER,E.
B a rcelona-Bilbao: notes de voy age .
(octobre 1888).
Paris: Imprimerie et Librairie Centrales
des Chemins de Fer, 1889, 84 p., III pleg.
de plan.
FSS : ATV  23256.
108
GUIA-Album del viagero en la Provincia
de Guipúzcoa por Th. Mercier. Traducción
española por el Sr. M. Latasa. Ilustrada
con un gran número de vistas y con un
hermoso mapa de la Provincia dibujados
por L. Laurent.



D O C U M E N TACION Y BIBLIOGRAFIA

215

San Sebastián: Imp. de Ignacio Ramón
Baroja, 1867, 94p. , 11 hojas de lám.
BAM : FA. 504.

109
GUICHES,Gusta ve
Au Pays Basque
Paris: E. Plon, Nourrit et Cie, 1893, p.
739-766  (separata de : La Rev u e
Hebdomadaire. Nº 62 (1893).
FSS : ATV  24448.

110
HARDMAN , Fr ederik
Peninsular scenes and sketches.
Edingburgh; London: William Blackwood
& Sons, 1846, 258, 32 p.
FSS : ATV  15952 Digitalizada

111
HEDENDAAGSCHE historie of tegen
woordige staat van Spanje en Portugal…
Te Amsterdam: Isaak Tirion, 1759, 628, 18
p. : il.; 22,5 cm.
BPV : B4  VI.

112
HENNEBUTTE,Charles
a.- Guide du voyageur de Bayonne a St-
Sébastien, illustrations par Hélène Feillet
et Blanche Hennebutte. 2e éd.
Bayonne: [s. n., 1860] (Imp.Veuve
Lamaignère) , XXI. 245 p.: lám., il.
FSS: ATV 6917 Digitalizada
Idem :BPV.: V  2997.b.- Description des
e nv i rons de Bayonne et de Saint-
Sébastien. Illustrations par Melle Hélène
feilletm mme b. Hennebutte née Feillet.
Bayonne: [s. n., 1850?] ( Lamaignère née
Teulières), XII, 124 p., [18] h. de lám., [1]
h. de plan.: il.
FSS : ATV  20832. Digitalizada
Idem.: Bayonne : [s. n., 1852?], XII, 124
p., [25] h. de lám., [1] h. de plan. : il. FSS
: ATV  20832 Digitalizada

113
HENNINGSEN , C.F.
Campaña de doce meses en Navarra y las
Provincias Vascongadas con el general
Z u m a l a c á r reg u i . Traducido dire c t a m e n t e
del inglés por Ramón Oyarzun.
Madrid: Imp. de Juan Pueyo, 1935,  XV-
501 p., 1h. de lám.
B.P.V. : 36-IV.
Idem : BFGªHª : Vfhi  946.015;  FSS :
ATN  422.
Idem.: SD:  XXI-12a. y SD : HE - XXI-
12b. San Sebastián : Editorial Española,
1939, X, 280 p.

114

HIELSCHER, Kur t
La España incógnita (…) Arquitectura,
Paisajes, Vida popular. Traducción de
Máximo Asenjo ; Eduardo Hahn
Echenagusia.
Madrid: Espasa-calpe, [s. f.], XXIII, 304
p.: principalmente fot. n. 
BPEV : DA/9523.

115
HUGO, Victor
a.- Alpes et Pyrénées.Victor Hugo illustré.
Paris: [s. n., 189-?], (Imp. de la Soc. Anon.
de Publ. Périod.), 116 p. . grab.
FSS : ATV  24504 Digitalizada
b.- France et Belgique, Alpes et Pyrénées,
voyages et excursions.
Paris: La Librairie Ollendorff, 1910., 619
p. : fot., il.
FSS : ATV  29319.
c.- Fragmento de Les Pyrénées.
San Sebastián: Nueva Editorial, [1929],
147 p. : il.
FSS :  ATV  3431.

116
HUMBOLDT ,
Guillermo de Humboldt y el País Vasco.
Conferencia de Arturo Farinelli ; traduc -
ciones del Diario del Viaje Vasco, 1801 y
de los Vascos por Telesforo de Aranzadi ;
Bocetos de un viaje a través del Pais
Vasco, Traducción y prólogo por Miguel
de Unamuno
San Sebastián: Eusko Ikaskuntza , 1925,
313 p. (Es tirada aparte de la Rev. Inter-
nacional de Estudios Vascos. T. XIII . 1922:
Nº 3 y 4 ; T. XIV : 1923 : Nª 2 y 3; T. XV:
1924 : Nº 1,2,3).
BTHA: BH  6667.
Idem.: BAM : 910.4 -B/FAR/gui y  QUE
- 1102; BCC: DA/11.357
FSS : ATV  2756.

117
HUNTINGTON , Archer Milton
A Note-book in norther Spain.
New York ; London: G.P. Putnam´s Sons,
1898, XII, 263 p., [5] h. de grab. : il.
FSS : ATN  4130.

118
IMRAY, James F.
Sailing directions for the Bay of Biscay
comprissed between Quessant Island and
Cape Estaca [Microforma].
London: [s. n.], 1889 (Imray & Son ), XI,
96 p.
FSS : MIC  29  292. Micr ofilmada

119
IRIGARA Y, Agustín



SANCHO EL SABIO

216

Estampas del Pirineo. 1ª ed.
Madrid: Librería San Martín [etc.], [1933],
288 p. . il.
FSS : ATN  2660.

120
JACKSON , Frederick Hamilton
Rambles in the Pyrenees: and the adjacent
districts, Gascony, Pays de Foix &
Roussillon.
London: John Murray, 1912, XII, 419 p.,
[33] h. de lám, [1] h. pleg. de map. : grab.,
il.
FSS : ATV  8725 Digitalizada

121
JOANNE,Adolphe Laurent
a.- De Bordeaux à Bayonne à Biarritz, à
Arcachon et à Mont-de-Marsan.
Paris: Librairie de L. Hachette et Cie,
[1857], VIII, 164 p., [1] h. pleg. de map.,
[11] h. de lám.
FSS : ATV  11523 Digitalizada
b.- G é og raphie du departement des
Basses-Pyrénées . avec une carte coloriée
et 12 gravures. 2e éd.
Paris: Librairie hachette et Cie, 1885, 72
p. ,[1] h. pleg. de map. . grab.
FSS : ATV 5069 Digitalizada
c.- Itinéraire descriptif et historique des
Pyrénées de l´ Océan a la Méditerranée .
Paris: Librairie de L. Hachette et Cie, [?],
XLVII, 683, 12 p., [12] h. pleg. de map. y
plan.
FSS : ATV  5071 Digitalizada
d.- Itinéraire général de la France. Les
Pyrénées. 3e éd. Re. et corrigée.
Paris: L. Hachette et Cie, 1868, LXXIV,
704, 62 p., [7] h. pleg. de lám., [6] h. de
map.
FSS : ATV  11998 Digitalizada
e.- Pyrénées.
Paris: Librairie Hachette et Cie, 1880,
XXXV, 407 ,88 p., [10] h. pleg. de map.
FSS : ATV  6628 Digitalizada
Idem.: Paris: L. Hachette et Cie, 1892, 80,
XXXV, 396 p., [6] h. pleg de map.
FSS : ATV  6071 Digitalizada

122
JONES, John
a.- Journals  of the sieges undertaken by
allies in Spain: in the years 1811 and
1812: with notes.
London: [s. n.], 1814 (T. Egerton).
FSS : ATV  20660 Digitalizada
b.- Journals of sieges carried on by army
under the Duke of Wellington, in Spain,
during the years 1811 to 1814: with notes
and additions, also memoranda relative to

the lines thrown up to cover Lisbon in
1810.[3rd. ed.]
London: John Weale, 1846, 3 v. : map.,
plan.
FSS : ATV  23941 Digitalizada

123
A JOURNEY into Spain.
London: Henry Herringman, 1670, 247 p.
FSS : ATV  3368 Digitalizada

124
JOUSSET , P.
L´ Espagne et le Portugal illustrés.
Paris: Larousse, [1908?], 373 p. : il., map.,
plan,
FSS. : ATV  25399.

125
JULIEN , M.
Mon premier voyage aux Pyrénées.
Paris: [s.n.], [1845?] (Société Française d´
Imprimerie et de Librairie), 221 p. : il.
FSS : ATV  9407 Digitalizada

126
LABAT, Louis
Au Pays de Ramountcho.
Paris: E. Plon, Nourrit &66 Cie, 1898, p.
102-118. 
Separata de: La Revue Hebdomadaire. 7e
année, nº 49 (1898)
FSS : ATV  24449.

127
LABORDE,Alexandre de .
a.- Itineraire descriptif de l´Espagne: et
tableau élementaire des différentes bran -
ches de l´administration et de l´industrie
de ce Royaume.[ 2e éd.].
Paris: Chez H. Nicolle : Lenormant, 1808,
5 v.
BPV : V  3450.
I d e m . : BTHB : BH. 404. París: H.
Nicolle: Lenormant, 1809, 5 v. (6 t. en 5
v.).; 
FSS : ATV 23682 Digitalizada
Reeds.: [3e éd]., revue, corrigée et consi-
dérablement augmentée. Paris : Firmin
Didot Frères, Libraires, 1827 - 1830, (6 t.
en 12 v.). S.D: HE-21485-21496.
Tr ad. española: Itinerario descriptivo de
las provincias de España…
Valencia: Imp. de Ildefonso Monpie,
1816, 481, 17, 14, 41p. : il.
BPV : V  3451.
Idem.: ATV  23292 Digitalizada
Idem.: Valencia: Cabrerizo, 1826, XIV,
527 p. S.D: HE - 21379 - 21380.b.- Voyage
pittoresque et historique de l´ Espagne.



D O C U M E N TACION Y BIBLIOGRAFIA

217

Paris: [s. n.], 1806-1820 (Pierre Didot
L´Ainé), 4v. : grab. 2 t en 4 v.
FSS : MTE  107.

128
LABROUE,Emile
A travers les Pyrénées.
Paris: Charles Tallandier, [1920?], VIII,
255 p. : fot., grab.
FSS : ATV  15885.

129
LACOUR, J.L.
Voy age pittoresque dans les Basses-
Pyrénées siuvi d´une notice sur Cambo,
ses eaux minérales et ses environs.
B ayonne: Jaymebon , Paris: A rt h u s -
Bertrand, 1834, 150 p.
FSS : ATV  1580 Digitalizada

130
LAFFITE,Alfredo de .
Tierra Euskara. Excursiones, cuadros y
notas de Guipúzcoa.
Tolosa: Imp. y Casa Editorial de E. López,
1886, 213 p.
BCC : DA/14.724.
Idem.: FSS : ATV 2788 Digitalizada ;
BSD : PV-XII-2; BPV: V - 3489.; 

131
LAFFITE RUIZ,Gabriel María
Andanzas  y correrías: impresiones de viaje.
San Sebastián: [s. n.], 1914 (Novedades),
185 p.
FSS : ATV  27109.
132
LAFOND, Paul
La Pays Basque français et espagnol.
Bordeaux: Feret & Fils, 1913, 165 p.  fot.
FSS : ATV  3479 Digitalizada

133
LAGOR, P. de
Mon vieux Béarn.
Toulouse: Edouard Privat, Paris: Henri
Didier, 1930, 220 p.
FSS : ATV  25452.

134
LALANNE, Pierre-Henry de
Fontarabie: ses monuments, son histoire.
Paris: Albert Savine, 1896, 219 p. : fot.
FSS : ATV  7892 Digitalizada
135
LANDE,Louis Lucien
Basques et navarrais: souvenirs d´un
voyage dans le nord de L´ Espagne
Paris: Librairie Académique Didier et
Cie., Libraires-Editeurs, 1878, IV, 378 p.
FSS : ATN  2643  Digitalizada
Idem.: BPV : V  3526

136
LANGLE,M.le Marquis de .
Voyage en Espagne.
[S. l.: s. n.] , 1785, ([2], 127 ; 213 p.). 2 t.
en un v.
BAM : QUE  658.

137
LAPORTE,Alber t
Voyage en Espagne.
Paris: Théodore Lefèvre, [1878?], VI, 380
p. : grab.
FSS: ATV  23939.

138
LAVIGNE,A.Germond de
Biarritz et Autour de Biarritz. Bayonne,
Cambo, Le Pays Basque et la frontière
espagnole.
Paris: Librairie Hachette et Cie, 1891,
plano, 120 p., [4] h. de grabs.
BAM : QUE  1107.
Idem.: ed. 1896. FSS : ATV  6655.

139
LE TANNEUR, Jacques
A l´ombre des platanes: chroniques des
provinces basques. Préfaces de Francis
Jammes.
Bordeaux: Raymond Picquot, cop, 1932,
181 p., [2] h. de lám. : il.
FSS : ATV  12467.

140
LECLERCQ, Jules
P romenades et escalades dans les
Pyrénées: Lourdes, Luz, Baréges, Pic du
Midi, Cirque de Gavarnie, Cauterets, Lac
de gaube, Mont Perdu, Mont  Canigou. 2e
éd.
Tours: Alfred Mame et Fils, 1877, 239 p.,
[2] h. de lám. Grab.
FSS : ATV  1540 Digitalizada

141
LEONARDON , Henri.
Relation du voyage fait en 1679 au-devant
et a la suite de la Reine Marie-Louise
d´Orléans, femme de Charles II . [par
H.Léonardon (transcriptor)].
[Bordeaux : Feret & Fils, 1902], 43 p.
(Separata de : Bulletin Hispanique, 1902.)
FSS: ATV  5450.
142
LIBERTY, Arthur Lasenb y
Springtime in the Basque mountains. With
illustration by Emma Louise Liberty, and
others.
London: Grant Richards, 1901, 299 p.,
[93] h. de lám.
FSS : ATN  2255



SANCHO EL SABIO

218

143
LIBR O del conoscimiento: de todos los
reinos y tierras y señoríos que son por el
mundo, escrito por un franciscano español
a mediados del siglo XIV.Publicado ahora
por primera vez con notas de Marcos
Jiménez de la Espada.
Madrid: Imprenta de T. Fortanet, 1877,
XV, 300,[1] p.
Encuadernado con: Viajes de Benjamín de
Tudela.
BAM : QUE  1633.

144
LISKE, Javier
Viajes de extra n j e ros por España y Po r t u ga l
en los siglos XV, XVI y XVII, colección de
Javier Liske.
Madrid: Casa Editorial de Medina, 1878,
267 p.
BAM: QUE  662.

145
LOCKER,Ed war d
Views in Spain. 
London: John Murray, 1824, I, [136] p.,
[60] h. de lám.
F.S.S.: ATV  12723 Digitalizada

146
LOMAS, John.
a.- Sketches in Spain from nature, art and
life. 2nd ed.
Edinburgh: Adam and Charles Black ;
London : Longmans, Gree, & co., 1888,
417 p., [1] pleg. de map.
FSS: ATV  25892.
b.- Spain, illustrated by Edgard T. Wigram
and Joseph Haddon R.B.A., 2nd. ed. rev.
London: A&C Black, 1925, VIII, 283 p.,
[32] h. de lám. : map.
F.S.S.: ATV  25190.

147
LORRAIN , Jean.
Voyages; rehaussée de trente-trois bois et
compositions par A. Deslignères. 1e éd.
Paris: Edouard Joseph, 1921, 287 p.: il.
FSS: ATV  25252.

148
LOTI,Pierr e
Pays Basque. Recueil d´impressions sur
l´Euskalleria. Coisies et présentées par
François Duhourcau.
Paris: Calmann-Lévy éditeurs, 1930, 200
p.
BPV : 37-II.
Tr ad.española: El País Vasco. Prólogo de
Vicente Clavel.
Barcelona: Cervantes, 1936, 231 p.
FSS : ATV  3642.

149
LOYARTE  ESNAL, Adrián de
Entre costas y montañas [Microforma]:
escenas y paisajes del País Vasco.
San Sebastián : [s. n.], 1921 (Martín,
Mena y Compª.),  237 p.
FSS: MIC  186 1156 Micr ofilmada

150
LUFFMAN , C.Bogue
a.- A Vagabond in Spain.
New York: Charles Scribner´s Sons, 1895,
XV, 345 p.
FSS : ATV  21422 Digitalizada
b.- Quiet days in Spain.
London: John Murray, 1910, XIV, 318 p.
FSS : ATV  24973.

151
MACKENZIE,Alexander
Spain revisited.
New York: Harper & Brothers, 1836, 2 v.
(376 ; 384 p.).
FSS: ATV  26149.

152
MADRAZO, Fr ancisco de Paula
Una Espedición [sic] a Guipúzcoa en el
verano de 1848.
Madrid: [s. n.], 1849 (Imp. de D. Gabriel
Gil), 191 p.
BCGV.: F. AN  SEC.  ANT.  99.
Idem.: BPV: V  3885.; FSS : ATV 1299
Digitalizada

153
MANNING,Samuel
Spanish pictures: drawn with pen and
pencil, by the author of “Swiss pictures”
and “Italian pìctures”, with illustrations
by Gustave Doré and other eminent
artists.
Londres: The Religious Tract society,
[1865?], 200 p. . grab.
FSS : ATV  25097 Digitalizada

154
MAÑE Y FLAQUER, Juan.
El Oasis: Viaje al País de los Fueros.
Ilustrado por los sres. Bringas, Delmás,
Gómez (E, y s.), Haes, Iturralde, Padró
(D.Tomás), Rigalt (D.Luis), Sans, Soler y
R ovirosa, P u i ggart, Pa n n e m a k e r,
Belhattew y otros).
Barcelona: Imp. de Jaime Jepús Roviralta,
1878-1880, 3 tomos.: grab., esc.
FSS : ATV  3478  Digitalizada
Idem : BCC: 44-1/5256-58.; BCC:
DA/5256-58.; BPV: M5-V.

155
MARCH,R.M.



D O C U M E N TACION Y BIBLIOGRAFIA

219

A Walk across the french frontier into
north Spain.
London: Richard Bentley, 1852, 376 p.
FSS: ATV  7329 Digitalizada

156
MARCILLAC,Louis de .
Aperçus sur la Biscaye, les Asturies et la
Galice: précis de la défense des frontières
du Guipuscoa et de la Navarre, par le
Général Don Ventura Caro, en 1793 et
1794; et Campagne du Général Don
Antonio Ricardos dans le Roussillon, en
1793.
Paris: Le Normant, 1807, XVI, 271, II, 4
p. 
FSS: ATV  15678 Digitalizada
Id e m . : Paris: Chez Le Germ a i n - L ́ A u xe rr o i s ,
1807, 24, 271, 3, p. BPV: V - 3978.

157
MARGE,Pierr e
Le Tour de l´Espagne en automobile:
étude de tourisme.
Paris: Plon-Nourrit et Cie., 1909, 301 p.,
[1] h. de grab.
FSS : ATV  25231.

158
MARRIO T, Charles
A Spanish holiday. With eigth illustrations
by A.m. Foweraker… [1st ed.].
London: Methuen & Co., 1908, XII, 329,
40 p., [27] h. de fot. y lám.
FSS: ATV  15334.

159
MARTIN , Maurice
La Côte d´Argent : partie méridionale :
d´Arcachon à Biarritz à travers les gran -
des landes. Préface de J.H. Rosny. 2è. Éd.
Bordeaux: [s. n.], 1906 (G. Gounouilhou),
199 p., [2] h. de lám., [1] pleg. de map.: il.
FSS : ATV 23736.

160
MELLADO, Fr ancisco de Paula
a . - Guía del viage ro en España.
Considerablemenete corregida y aumenta -
da.
Madrid: Estb. Tip. de Mellado, 1852, 514
p.: plan. despleg. : il. : grabs
BFGªHª: Fondo Antiguo - Arm. 2. , 67.
Idem.: BAM:  380.838 (460)  MEL  gui.;
FSS : ATV 2729 Digitalizada
Reeds.: 4ª ed. Extraordinariamente mejo-
rada, corregida y adornada con 20 graba-
dos.Madrid: [ s.a] , 1849,  VIII, 612 p. 20
h. de grabs. : il. : lám. SD:  HE-21985.;
BPV : V - 4077. 5ª ed. considerablemente
corregida y aumentada. Madrid: Estb. Tip.
de Mellado, 514 p. : il.: grabs. BCC:

DA/3152.; BPV :  V- 4076.  6ª ed., 1860,
579 p. BCC: DA/3895.; BAM: FA. 2984.;
9ª ed., 1863, ,546 p. SD HE -20660;.; 12ª
ed., Madrid: Medina y Navarro, editores,
1872, 284 p. BF.: AO/389.
b.- España geográfica, histórica, estadís -
tica y pintoresca : descripción de los pue -
blos más notables del reino é islas adya -
centes (…)
Madrid: Mellado : Gabinete Literario,
1845, 946 p.,  [1] h. pleg. de map., [12 h.]
de lám.: il.
BSD: HE  21378.
Idem.: BCC:  DA/3088.; FSS : ATV  3387
Digitalizada
c.- Recuerdos de un viaje por España.
Madrid: Tipografía Mellado, 1849-1851,
(158 [1], 162 [4], 170, 145 [3], 163, 142
[1], p), il.
FSS : ATV  3390 Digitalizada ; BPV :  E2
II.
Idem.: BCC: [s. l. : s.n.] , 1849 -1851
(Madrid : Estb. Tip.de Mellado), 3 v. : il.
Reeds.: BTHA: 910  REC. 2ª ed.  2 v : il.;
B.A.M.: QUE  669.

161
MENASSADE,E.A.
A travers le Guipuzcoa: impressions.
Paris: Hachette & Cie., Bordeaux . G.
Gounouilhou, 1897, 244 p.
FSS : ATV  4527 Digitalizada

162
MENDEZ, Fr ancisco (O.S.A.)
Noticias de la vida y Escritos del Rmo P.
Mro. Fr. Henriquez Florez de la orden del
G ran P. S. Augustin, [sic], con una
Relación individual de los Viages que hizo
a las provincias y Ciudades más principa -
les de España.
Madrid: Imp. de Pedro Marin, 1780,  [1] h
de grabs., 373 p. , [1] h. pleg. de map. : il.
BSD: HE - XXX - Flórez - 1 a.
Reeds.: 2ª  ed.: BSD: HE - XXX - Flórez
- 1 b y BCC:  DA/4190. Madrid : Imp. de
José Rodriguez, 1860,  XX, 446 p.

163
MESONERO ROMANOS,Ramón
Recuerdos de Viage por Francia y Bélgica
en 1840 - 1841. Su autor El Curioso
Parlante (seud.). Nueva ed., corregida y
aumentada.
Madrid: [Estb. Tip. de D. Francisco de
Paula Mellado], 1862, 297 p.
BAM: FA  1691.
Idem.: BPEV: DA/7930.

164
MEYLAN , A.



SANCHO EL SABIO

220

A travers les Espagnes.
Paris: Sandoz et Fisch Bacher, 1876, III,
304 p.
FSS: ATV  26110.

165
MILLAN , Pascual
Biarritz y sus cercanías. Notas e impresio -
nes.
Madrid: Imprenta de Elcano, 1879, XI,
366, (4)p. : il.
FSS : ATV  319 Digitalizada

166
MOORE, John.
Scenes and adventures in Spain: from
1835 to 1840. By Poco Mas.
London: Richard Bentley, 1845, 2 v. :
grab.
FSS: ATV  26961.

167
MOREL, F.
Bayonne: vues historiques et descriptives.
Six vignettes, par Hélène Feillet. 1e éd.
Bayonne: [s. n.], 1836 (Imprimerie de
Lamaignere), IX, 558 p., [6] h. de lám.
FSS : ATV  23126.
Idem.: 2e éd. 1846, 520 p. FSS : ATV
2491 Digitalizada

168
MOR TON, J .B.
Pyrenean: being the adventures of Miles
Walker on his journey from the Medite-
rranean to the Atlantic. [1 st. ed., 2nd.
imp.].
London [etc.]: Longmans, Green and Co.,
1938, 212 p. 
FSS: ATV  15562.

169
MOUTIER, René
L e t t res sur quelques Provinces d´ Es-
pagne. Ecritez à Madame de C***, par
Réné Moutier, Prêtre Déporté.
A Bordeaux: Chez P. Beaume, 1803, XI,
131 p.
BAM : QUE  675.

170
MÜNZER, Jerónimo.
Viaje por España y Portugal en los años
1494 y 1495. Versión del latín. Noticia
preliminar y notas por Julio Puyol. 
Madrid: Tip. de la “ Revista de Archivos,
Bibliotecas y Museos”, 1924, 192 p.
BAM : QUE  676.

171
NEWMAN , Bernar d
I saw Spain.

London: Herbert Jenkins, 1937, 319 p.,
[11] p. de lám.
FSS : ATV  25169.

172
NOVO, Pedro de
Madrid-Irún: ge o l og i s che führer der
eisenbahnlinien spaniens.
Madrid: [Instituto Geológico de España],
1926, XVIII, 154 p., [5] h. pleg., [18] h. de
lám. : map., fot. 
FSS : ATV  8554.

173
OAKLEY, Amy
Hill-towns of the Pyrenees. Illustrations
by Thornton Oakley.
London: John Long, 1924, XXIII, 449 p. :
il.
FSS : ATV  14616.

174
O´BRIEN , Kate
Farewell Spain; illustrated with drawings
by Mary O´Neill. [1st. ed.]
London ; Toronto: William Heinemann,
1937, 229 p. [11] h. de lám.
FSS: ATV  1496.

175
OIHENAR T, Arnauld.
Noticia de las dos Vasconias, la Ibérica y
la Aquitana: en las que se describen, ade -
más de la situación de la región y otras
dignas de conocerse, la genealogía de los
reyes de Navarra, de los príncipes de
Gascuña, y otras familias ilustres… 2ª ed.
enmendada y añadida, vertida al castella -
no por Javier Goro s t a r ratzu. (Ti ra d a
aparte de la Revista Internacional de
Estudios Vascos. Números comprendidos
entre Abril-Junio de 1926 y Enero-Marzo
de 1929).
San Sebastián: Eusko Ikaskuntza= Sociedad
de Estudios Vascos (Imp. de la Diputación
de Guipúzcoa) , 1929, XV - 421 p.
BTHA: BH. 5001.
I d e m . : BSD: PV - VI - 9; BCC: DA / 1 1 . 0 0 9.;
FSS : ATV  3354. 

176
ORMOND, P.S.
The basques and their country: dealing
chiefly with the french provinces illustra -
ted. 2nd  ed. rev.
London: Simpkin, Marshal, Hamilton,
Kent & Co., 1926, 148 p., [8] h. de fot. :
map.
FSS : ATV  9145.

177
ORTEGA Y MUNILLA, José



D O C U M E N TACION Y BIBLIOGRAFIA

221

Mares y montañas: Vigo, San Sebastián,
Panticosa, Linares, Los Pireneos, Bilbao.
Madrid : [s. n.], 1887 (Fortanet), 224 p.
FSS : ATV  4886 Digitalizada

178
ORTIZ ,Blas
It i n e rarium Adriani sexti; ab Hispania; unde
sumus acersitus fuit pontifex; Romanusque
ac ipsius pontificatus eventus. A n n o. 1546,
Toleti: per Ionné ab Ayala Ty p og ra p hum.
Anno ab assertore libertatis humane.
MDXLVI. Idibus Novembris.
Toledo: Ionne y Ayala Ti p ogr a p h u m ,
1546, [sin p.], 15 cm.
BPV : E 3 -III.
Idem.: BAM: 097  A/ORT/iti 92 p.; FSS:
ATA  5612. 184 p.; 8º
I d e m . : Descrizione del Vi aggio de
Adriano VI Pont. Mass. Dalla Spagna fino
a Roma con gli avvenimenti del suo ponti -
ficato, Raccolta con ssomma feddi dal
Dttor Biagio Ortiz.
Roma: Nella Stampería Plagarini: 1790,
[1] h., XIV, 176 p.
BAM : QUE  1408.

179
PACICHELLI,Battista (abate)
M e m o i re de Vi aggi per l Europa Christiana.
Scritte à Diversi. In occasion de´ suoi
Ministeri Dall´ Abate Gio : Battista
Pa c i ch e l l i .
In Napoli: Nella Reg. Stampa, 1685, 4 v.
([1] h., 8,741, 23; [2] h., 287, 14; [3] h.,
761, 14; [1] h., 541, 20 p.)  
BAM: QUE  1388.

180
PAQUERIE,Charles de la.
Un coin du Pays Basque.
Tours: Maison Alfred Mame et Fils, [1912],
293 p.: fot.
BPV: K2-VI.
Idem.: FSS : ATV  3391. 299 p.
Idem.: FSS: ATV  23516. 302 p. : il.

181
PECCHIO,M. Joseph
Six mois en Espagne. Letres de M. Joseph
Peechio a Lady J. O. Traduits de l´ italien
par M. Léonard Gallois
A Paris: Chez A l exandre Corr é a r d,
Libraire, 1822, 190 p.
BAM : QUE  810.
Idem.: FSS : ATV  27276.

182
PEREIRA,Cándido
Pelo Pyreneus: impressoes de viagem :
(cartas para a Madeira).
Lisboa: Portugalia , [192?], 62 p. : il.

FSS : ATV  5872.

183
PERRET , Paul
a.- L´Adour, la Garonne et le Pays de Foix.
Ilustrations d´ E. Sadoux.
Paris: H. Lecène, [188?], 464 p., [14] h. de
grab.
FSS : ATV  13511.
b.-.Les Pyrénées Français. Illustrations de
E. Sadoux.
Paris: Poitiers: Librairie H. Oudin Editeur,
1881, 2 vols. : ilus.
c.- Le Pays Basque et la Basse
Navarre.Iillustrations par E. Sadoux.
París: Librairie H. Oudin, 1882, 496 p., [2]
h. pleg. : grab.
FSS : ATV  2739 Digitalizada

184
PETITCOLIN , André
a.- Galice & Pays Basques : notes & cro -
quis.
Paris:  Le Yatch, 1896, 259 p.
FSS : ATV  20143  Digitalizada
b.- Impressions d´Ibérie.
Paris: Plon, 1899, [2], 276 p. 
FSS : ATV  27189.

185
PEYRON , Jean F rançois
Nouveau voyage en Espagne, fait en 1777
& 1778: dans lequel traite des Moeurs, du
C a ra c t e re, des Monument anciens &
Modernes, du Commerce, du Théatre, de
la Législation des Tribunaux particuliers à
ce royaume, & de l´Inquisition ; avec de
nouveaux détails sur son état actuel, & sur
une Procédure récente & fameuse.
A Londres: Chez P. Elmsly, 1782, 1 v.
(363, 382 p.); 4º
FSS : ATV  24434 Digitalizada
Idem.: BAM: QUE  691. A Londres :
Chez P. Elmsly: A Paris: Chez P. Théophile
Barrois, 1782, 2 vol. (363, 382 p.)

186
PFENDLER D ´ OTTENSHEIM, G.
Fr ank
Andalucía, la Sierra Nevada, los Pirineos,
Madera, Nice. 3ª ed.
Sevilla: Imp. de Carlos Santigosa, 1849,
294 p., [5] h. de lám., [1] h. de map.: il.
BCC : DA/604.

187
PHILLIS,Henry Alber t
Meet the Spaniards: in which Spain is
seen primarily through the life of the of the
Spanish people
Philadelphia, London: J. B. Lippincott
Company, 1931, 330 p., [32] h. de lám.



SANCHO EL SABIO

222

FSS : ATV  27205.

188
[PICATOSTE ,Felipe ]
Andar y ver. Escursión a las Provincias
del Norte y al Mediodía de Francia por
Felipe.
Madrid: Imprenta de las Novedades, 1865,
179, XIX p.
BPV : E1- IV.
Idem.: FSS :  ATV 2505 Digitalizada

189
PICQUET , Jean Pierr e
Voyage aux Pyrénées françaises et espeg -
nols : accompagné de notes historiques
sur le Bigorre…
Paris: Delion Deville Ainé, 1832, [36],
VIII, 430 p., [1] h. pleg. de map.
FSS : ATV  21429 Digitalizada

190
PITA ANDRADE, J. M.
The way to Santiago: Spain.
[Madrid?] ; Subsecretaria de Turismo, [19-
- ?], [32]p.: fot., map., il. col.
FSS : ATV  1406.

191
PLANTE,Adrien
San Sebastián: notes de voyage.
Pau: Léon Ribaut, 1886, 251 p.
FSS : ATV  8075 Digitalizada

192
POITOU , Eugène
a.- Voyage en Espagne. Illustration par V.
Foulquier.
Tours: Alfred Mame et Fils, 1869, 463 p.,
[1] h. de grab.
FSS: ATV  15215  Digitalizada
b.- Souvenirs d´Espagne. Illustration par
v. Foulquier.
Tours: Alfred Mame et Fils, 1880, 216 p. :
il.
BPV : V  4892.

193
PONZ,Antonio
Viage fuera de España.
Madrid: Imprenta de la Viuda de Ibarra,
1781, 2 v.
BPV : V  4901 
I d e m . : Madrid: Por D.Joaquín Ibarr a
Impresor de Cámara de S. M., 1785, 2 v.,
(LXII, 388; LXIX, 359) , (16 cm). BAM :
QUE -696.; BSD : HE-21710-21711.; FSS
: ATV  3376 Digitalizada

194
P O R TILLO MAR T Í N E Z , María del
Carmen

Recuerdos de viaje.
Sevilla: Eulogio de las Heras, 1932, 47 p.,
[8] h. : fot.
FSS : ATV  12886.

195
PRAVIEL,Armand
a.- Biarritz, Pau and the Basque Country.
London , Boston: The Medici Society,
imp. 1927, 172 p. : fot. 
FSS: ATV  2421.
b.- La Côte d´Argent, la côte et le Pays
Basques, Le Béarn. Coverture de Tony-
Georges Roux.
Grenoble: J. Rey, imp. 1927, 168 p. : fot.
FSS: ATV  15122.
Idem. : Grenoble: B. Arthaud, cop. 1931,
207 p. . il.
FSS : ATV  16039.
Tr ad. española: . La Costa de Plata y el
Pais Vasco. El Bearne. Barcelona : Edita,
1930, 168 p. : heliograbados.
BAM : 908  B  PRA  Cos.
Idem. : BPV: ; FSS : ATV  3717.

196
QUAT R E F AG E S , Je a n - L o u i s - A r m a n d
de.
The Rambles of a naturalist on the coasts
of France, Spain and Sicily. By  a. de
Quatrefages ; translated by E. C. Otté. [1ª
ed.].
London: Longman, Brown, Green,
Longmans, & Roberts, 1857, 2 v. (355, 32,
375 p.) 
FSS : ATV  16512 Digitalizada

197
QUIN, Michael J .
A visit to Spain, detailing the transactions
which occurred during a residence in that
c o u n t r y, in the fi rst four months of
1823.[2nd ed]
London: Hurst, Robinson and Co., 1824
(Prin), XXIV, 359 p.
FSS : ATV 32733
198
QUINET, Edgar d
Mes Vacances en Espagne.
Paris: Au Comptoir des Imprimeurs Unis,
1846, 444 p
BSD : HE  21707.

199
RAJNA,Pio
A Roscinvalle: alcune osservazioni topo -
g ra fi che in servizio della Chanson de
Roland.
[s. l. : . s. n. , 187-?], p. 383-385.
FSS : ATN  2771.



D O C U M E N TACION Y BIBLIOGRAFIA

223

200
RAMSAY, Claudia Hamilton
A Summer in Spain.
London: Tinsley Brothers, 1874, VIII, 421
p., [1] h. de lám.
FSS : ATV  25173.

201
RECUERDOS de viage por Francia y
Bélgica en 1840-1841. Su autor el
Curioso Parlante.
Madrid: Estb. Tipográfico de F.de Paula
Mellado, 1862, 297 p.
BAM : 1691.

202
REGO YOS, Darío de
La España negra de Verhaeren.
Madrid: Cuadernos Literarios, 1924, 115
p.
FSS : ATV  6632.

203
REHFUES,Philipp Joseph von
L ́  E s p agne en mil huit cent huit, ou
recherches sur l´etat de l´administration,
des sciences, des lettres, des arts,…,et sur
le caractère de ses habitants, faites dans
un voy age à Madrid en l´anné 1808.
Ouvrage traduit en français sur le manus -
crit allemande, suivi d´un fragment histo -
rique, intitulé, les espagnols du XVI siècle.
Paris , Strasbourg: Treuttel et Würtz, 1811,
2v.
FSS : ATV  6674  49623 Digitalizada

204
REICHER, Gil
Guéthary: la vie d´un village basque.
Bordeaux: Féret & Fils, 1936, 75 p. il.
FSS : ATV  6287.

205
RHYS,Udal ap
A tour through Spain and Portugal, &c.:
giving an account of the most remarkable
places and curiosities in those
Kingdoms…
London: printed and fold by Messrs.
Robinson… [y dos más], 1750, VI, 381 p.
[i.e. 375]; 8º; 21 cm.
FSS : ATV  25991.

206
RICHARD
a.- Guide voyageur en France. Treizième
ed.Classique du 
Paris: Chez Audin, 1830-1831, LIV - 423,
22 p., map.
BF : AO/399.

b.- Itinéraire de la France : orné de la
nouvelle carte routière des postes impé -
riales, et du Panorama de Paris.
Weimar : Bureau d´Industrie, 1808, 228 p. 
FSS : ATV  21498.
c.- Guide aux Pirénées . itinéraire pédes -
tre des montagnes.
Paris: Successeur de M. Audin, 1841, 426
p., [1] h. pleg. de map., [3] h. de grab.
FSS : ATV  21442.
d.- Guide pittoresque et artistique du
voyageur, du géologue et de l´homme du
monde, aux Pyrénée:  indiquant l´itinérai -
re et la description des routes de Paris a
Tarbes…3e é, rev., corrigé et considéra -
blemente augmenté, avec deux cartes des
Pyrénées.
Paris: L. Maison, 1845, 603 p., [1] h. pleg.
de map. : il.
FSS : ATV  26125.

207
RICHARD & QUÉTIN
Guide du voy ageur en Espagne et en
Po r t u gal. Seconde édition, re fo n d u e,
corrigée et augmentée d´aprés la Guía de
Mellado, le Hand - Book for Spain de
Murray, et de notes prises sur les lieux
mêmes. A c c o m p agne d´une belle carte
routiere des deux royaumes.
Paris: L. Maison , Librairie; Madrid: Chez
M. Monier, 1850, XVII, 672 p.
BATH: BH  379.

208
RÍO-COSSA,Manuel P .
Andante con variaciones: viajes y ensayos
de crítica.
Madrid: [s. n.], 1933 (Julio Cosano).
FSS : ATV  6287.

209
ROBERTS,Richar d
An Autumn tour in Spain : in the year
1859.
London: Saunders, Otley, and Co., 1860,
XX, 535 p., [7] h. : lám.
FSS : ATV  12023 Digitalizada

210
ROBIDA,Alber t
Les Vieilles villes d´Espagne: notes et sou -
venirs.
Paris: Maurice Dreyfus, 1880, 324 p. : il.,
grab.
FSS : ATV  26140

211
ROBSON, Edgar Iliff
A wayfarrer in the Pyrennees. With twelve
illustrations by J.R.R. Howard, [1st ed.].



SANCHO EL SABIO

224

London: Methuen, 1929, 216, 8 p., [12] h.
de lám. : map.
FSS : CAJ 136  1050.

212
ROSCOE,Thomas
The Tourist in Spain. Biscay and the
Castiles. Illustrated from drawings by
David Roberts.
London: Robert Jennings an Co., 1837, VI
- 294 p., [23] h. de lám. col.
FSS : ATV  15563 Digitalizada y 1877.
Idem.: FSS:  ATV  1887.; BPV: V  5258.;
BTHA: BH. 6737.

213
ROSNY, (Léon de)
Ta u reaux et mantilles: souvenirs d´un voy a -
ge en Espagne et en Po r t u ga l .
Paris: [s. n.], 1890, 1 v. sin p.
Es vol. facticio de los folletones del perió-
dico “Le Pays de Caux”
BAM : QUE  1640.

214
ROZET , Geor ges
a.- La Route des Pyrénées en auto-car.
Paris: E. Baudelot & Cie, [1926?], 111 p.
. fot.
FSS : ATV  12492.
b.- Les Pyrénées, les Cévennes-les
Causses, le Massif central en auto-car.
Paris: Compagnie des Chemins de Fer du
Midi, [1930?], 135 p. . fot.
FSS : ATV  2090.

215
RUEDA,Angel Cruz
Peregrinaje de estío (por Aragón, Francia
y Guipúzcoa); y otras andanzas:  por
Ronda, A l ge c i ras, Gibra l t a r, Ceuta y
Tetuán.
[S.n.] : [s.l.], cop. 1934  (Cabra, Córdoba :
Manuel Megías Rueda Cop.), 1934
BCC: DA/9389.
Idem. : FSS : ATV  2290.

216
RULHIERE,Claude Carloman de
Voyage de duc de Richelieu de Bordeaux a
Bayonne : 1759. Oeuvre inédite de C. de
R u l h i è re; publiée avec notes,… par
Raymond Céleste.
Bordeaux: [s. n.], 1882 (Impr. De g.
Gounouilhou), CL, 36 p. 
FSS : ATV  20635 Digitalizada

217
RUSSELL,Henry
Biarritz and Basque Countries.

London: Edward Stanford, 1873, VIII, 192
p., [1] h. pleg. de map.
FSS : ATV  18980 Digitalizada

218
SAILING d i rections for the Bay of
Biscay: being a nautical description of the
coasts of France and Spain, comprised the
limits of Ushant Island and Point Estaca :
compiled chiefly from the late surveys
made by order of the french and spanish
goverments.
London: James Imray and Son, 1855, IV,
55 p.
FSS : ATV  15680.

219
SAILING d i rections for the Bay of
Biscay: compiled from the most recent
surveys, made by order of the french and
spanish governments.
London: James Imray and Son, 1859, IV,
63 p.
FSS : ATV  15680.

220
SAMAZEUILH, Jean F rançois
Nérac et  Pau: notes de deux voyages en
Gascogne.
Agen: [s.n.], 1854 (J.A. Quillot), X, 507 p.
FSS : ATV  21741 Digitalizada

221
SCHENEIDER, Joseph
De Biarritz en Espagne : aperçus pittores -
ques et historiques par un paysagiste.
Bayonne: L. André, 1864, XII, 131 p.
FSS : ATV  20146 Digitalizada

222
SERSTEVENS,Alber t
L´ Itinéraire espagnol.
Paris: Librairie Plon, cop. 1933, 298 p.,
[16] p. de fot., [1] h. pleg. de map.
FSS : ATV  3639.

223
SEVERINUS,Isidro.
Voy age pittoresque en Espag n e, en
Po r t u gal et sur la côte d´Afrique, de
Tanger a Tétouan.
Paris: A.F. Lemaitre, 1860,  Éditeur, V,
272 p.
BTHA : BH  874.

224
SEVIN, André.
Sur les routes de Béarn et d´Espagne.
Paris: Gabriel Enault, [1936], 92 p.
FSS : ATV  15566.

225
SMITH, Trev or C.



D O C U M E N TACION Y BIBLIOGRAFIA

225

San Sebastian and the Basque Country: a
companion-guide. With a foreword by E.
Allison Peers.
Liverpool: Institute of Hispanic Studies,
1935, 94 p., [8] p. de fot., [1] h. pleg. de
map.
FSS : ATV  5869.

226
STARKIE, Walter .
Spanish raggle-taggle: adventures with a
fiddle in North Spain. Design by Arthur
Rackham. [1st ed.]
London: John Murray, 1934, XV, 488 p.,
[1] h. pleg. de map. . il.
FSS : ATV  14300.

227
STRANG, Fr ances
Town and country in southern France;
drawings by Ian Strang.
London: McMillan and Co., 1937, XV,
158 p., [48] h. de lám.
FSS : ATV  27207.

228
SUAU, Pierr e
L´ Espagne: terre d´epopée.
Paris: Perrin et Cie., 1905, 379 p., [12] de
lám.
FSS : ATV  25253.
Idem. : Paris : [s. n.], 1923 (Perrin & Cie),
29 p. FSS : ATV  17442.

229
TAINE, Hippolyte Adolphe
Voyage aux Pyrénées. 2e.éd.
Paris: Librairie de l.Hachette et Cie.,
1858, VI, 350 p.
FSS : ATV  3636 Digitalizada
Reeds.: Cinquième  éd. Revu et corrigée .
1867, 350 p.; BPV: V - 5859.;
14e éd. , 1897, VI, 350 p., [23] h. de lám.
FSS : ATV  9743.

230
TASTU, Amable
Voyage en France.
Tours: Ad. Mame et Cie., 1846, 620 p., [4]
h., [1] h. pleg. de map. . grab.
FSS : ATV  13042 Digitalizada

231
TEIXEIRA DE V A S C O N C E L L O S ,
Antonio Augusto
Vi agens na terra alheia. De Paris a
Madrid.
Lisboa: F. Gonçalves Lopez, 1863., 324 p.
FSS : ATV  24422 Digitalizada

232
TELLO PARDO, José

Los exploradores y el Pirineo. De Jaca a
Pamplona : verano de 1917.
Zaragoza: [s. n.], 1917 (Hijos de Uriarte),
112 p., [12] h. de fot.
FSS : ATN  4321.

233
THIRIA T, L.
Les  Pyrénées : de la Catalogne au Pays
Basque. Illustré de 57 bois gravés origi -
naux par L. Thiriat; avec un texte par H.
Gaussen. (H. Martin, graveur).
Toulouse: Editions Argra, 1933, 80 p. .
grab.
FSS : ATV  25799.

234
TOFIÑO DE SAN MIGUEL, Vicente
Derrotero de las costas de España …
Madrid: Por la viuda de Ibarra, Hijos y
Compañía, 1789, XVII, 1, 24 p.
BPV : V - 1812.
FSS : ATV  21559 Digitalizada

235
TORRE, Mariano de la
Viaje en ferrocarril por las Provincias
Vascongadas y Navarra.
Bilbao: [s. n.], 1878 (J.F. Mayor), 166 p.
FSS : ATV 46 74 Digitalizada

236
TOWNSEND, Joseph
A journey through Spain in the years 1786
and 1787: with particular attention to the
ag r i c u l t u re, manufactures, commerc e,
population, taxes, and revenue of that
country and remarks in passing through a
part of France. 2nd edition with additions
and corrections.
London: C. Dilly, 1792. 3 v. [VII, 402, (6)
p., (3) h. de grab., [1] h. de map. ; IV, 443,
(8) p., (1) h. de grab.; IV, 356, (12) p., (4)
h. de lám.] ; 8º.
FSS : ATV  25986.
Tr ad. francesa.:. Voyage en Espagne: fait
dans les années 1786 et 1787. contenat la
description des moeurs et usages des peu -
ples de ce pays…; traduit de l´anglais sur
la 2e éd.  Part J.P. Pictet-Mallet.
Paris: Dentu, 1809.
FSS : Micr oficha

237
TRENCH, Fr ancis
Diary of travels in France and Spain,
chiefly in the year 1844. By the Rev.
Francis Trench.



SANCHO EL SABIO

226

London: Richard Bentley, 1845, 2 v. [XIII,
(1), 324 p., (2) h. de grab. ; VIII, 324 p.,
(2) h. de grab.] : il. ; 12º
FSS : ATV  25992.
Idem.: BPV :  V  5952.

238
TRUTAT, Eugène
Le Midi pittoresque: la vallée de la
Garonne.
Limoges: Marc Barbou, [18—?], 336 p. :
il.
FSS : ATV  12936.

239
TUDELA,Benjamin de 
Libro de viajes.
Madrid: V. H. Sanz Calleja, Editores e
Impresores, 1918, [4], 182, [1] p., [2] h.
pleg de map.; encuadernado con : Libro
del conosçimiento.
BAM : QUE  1633.

240
TYLER,Ro yall
Spain: a study of her life and arts.
New York: Mitchell Kennerly ; London :
Grant Richards, 1909, 620 p., [64] h. de
lám. : plan.
FSS : ATV  25506.

241
UNAMUNO,Miguel de
Por tierras de Portugal y España.
Madrid: Barcelona : Buenos Aires . Cía.
Ibero-Americana de Publicaciones (S.A.),
1911, 296 p.
BCC : DA/9772
I d e m . : Madrid [etc.] : Renacimiento,
cop.1911, 296 p.; FSS : ATV  20667.;
Madrid: 1930, FSS : ATV 1089.

242
UNDA, Gabriel
España: (1905).
Quito: [s. n.], 1904  (Ti p ografía y
Encuadernación Salesianas), 238 p., [14]
h. de fot.
BTHA : BH  356.

243
UNE visite au Bon  Henri, suivi d´une
e x c u rsion en Guipuscoa par Bayonne.
Texte par G. de C ; dessins par E. de M.
Toulouse: Constantin, 1843 (J. Dupin), 38
p., [12] h., de grab.
FSS : MTE  153 Digitalizada

244
VALVERDE Y ALVAREZ,Emilio

a.- Nueva Guía del viajero en España y
Portugal. Viaje geográfico, artístico y pin -
toresco por la Península Ibérica.
Madrid: Imp. de Fe rnando Cao y
Domingo de Val , 1886, Pla. Despleg.
XXIX, 915 p.: il.
BPV :  I3  II.b.- Guía del viajero en las
Provincias Vascongadas y Navarra: pro -
vincias de Alava, Vizcaya, Guipúzcoa y
Navarra : ilustrada con mapas, planos y
grabados, viaje geográfico, artístico y pin -
toresco.
Madrid: [s. n.], (Imp. de Fernando Cao y
Domingo de Val), 1886, p. 774-915, [5] h.
pleg. de plan., [1] h. pleg. de map., 99 p. :
il.
BPV: V - 6158.
Idem.: BTHA : BH  3946.; B.A.M.: 908
(465.1) -A/VAL/gui.; FSS : ATV  3380.

245
VAUGHAN, Kenelm
Viajes a España y Sudamérica con el obje -
to de conseguir fondos para la capilla his -
pano-americana del Ssmo. Sacramento de
la catedral de Wetminster.
New York: Christian Press Association ;
Barcelona : Subirana, 1904, XXI - 346 p.
: il.
BSD : HE  21390.

246
VEGA INCLAN , Marqués de la
Guía del Viaje a Santiago (Libro V del
Códice Calixtino).
Madrid: [Real Academia de la Historia],
1927, 73 p., [3] h.
BAM : QUE  709.
Idem. : FSS : ATV  7275.

247
VERGARA,Mariano
Biarritz y sus alrededores: guía del viaje -
ro español en Bayona, Biarritz, Cambo y
San Juan de Luz.
Madrid: [s. n.], 1864 (Imprenta de Manuel
Galiano), 140 p.
FSS : ATV  2539.

248
VIAJE p i n t o resco por las Prov i n c i a s
Vascongadas : [obra destinada a dar a
conocer su historia y sus principales vis -
tas, monumentos y antiguedades, etc., en
láminas litografiadas copiadas al dague -
rrotipo y del natural por J.E.D y acompa -
ñadas de texto].
[Bilbao : N. delmás, 1844], 150 p., [28] h.
de lám., [1] h. pleg. de plan. 
FSS : ATV  1720.
Idem.: BPV : V  1789.



D O C U M E N TACION Y BIBLIOGRAFIA

227

249
VIEILLARD, Jeanne
Le guide de pèlerin de S. Jacques de
Compostele. Texte latin du XIIe siècle,
édité et traduit en français d´après les
manuscrits de Compostele et de Ripoll.
Macon: Protat, Frères Imprimeurs, 1938,
XIX, 15 p. [1]h., pleg. 
BSD : HE  XXIX  12.

250
VIEIRA Y CLAVIJO, José de
Apuntes del diario e itinerario de mi viaje
a Francia y Flandes, en compañía de mi
alumno el Excmo. Sr. D. Francisco de
Silva y Bazán de la Cueva (…).
Santa Cruz de Tenerife: Imp. Litografía y
Librería Isleña, 1849, 1 v. (p. var.).
BAM : QUE  711.

251
VILLERS, Sirieyx de
Détours en Pays Basque.
Hossegor: Librairie D. Chabas, 1931, 134
p.
FSS : ATV  5070.

252
VOVARD, Paul
Un loji coin du Pays Basque: Ainhoa et la
vallée de la Nivelle.
Hossegor, Landes: D. Chabas, 1935, 80 p.
: il.
FSS : ATV  20136.

253
VOYAG E d ́  E s p agne: contenant entre
p l u s i e rs particularitez de ce roy a u m e,
trois discours politiques susr les affaires
du protecteur d´Anglaterre, la Reine de
Suede, & du duc de Lorraine, revue, corri -
gé & augmenté sur le M.S., avec une rela -
tión de l´estat & gouvernement de cette
monarchie, & une relatión particuliére de
Madrid. [ A t r i buido a Aarsens de
Sommerdyck]
A Cologne: Chez Pierre Marteau, 1666, [
] 12, 360, 118, [ ] 2, 24 p.; 14 cm.
FSS : ATV  4458Digitalizada
Idem.: BPV : E3 - II.; ed. 1667, [1] h.,
[2],[2], 369,[6], p.: 14 cm. BAM : QUE -
1339.

254
WIGRAM, Edgar Thomas Ainger
Norther Spain.
London: Adam & charles Black, 1906,
XVI, 311 p., [75], [1] h. pleg. : lám., map.
FSS : ATV  12413 Digitalizada

255
WILKINSON , Henry

S k e t ches of Scenery in the Basque
Provinces of Spain, with a selection of
national music, arranged for [sic]: illus -
trated by notes and Castile by Henry
Wilkinson.
London : Ackermann & co, 1838, 48, 32
p. : Ilus.
BPV : V  6373.
Idem. : FSS : ATV  2943 Digitalizada y
CAJ 132 868.

256
WILST ACH, Paul
Along the Pyrenees.
London: Geoffrey Bles,  cop. 1925, 302 ,
[30] p. de lám.
FSS : ATV  15561.

257
WILLIAMSON , A.M.
The Car of destiny. And its errand in
Spain.
London: Methuen & Co., [1906] , 450, 40,
3 p. : ilus.
BPV : E1  I.

258
WILLKOMM,Moritz
Wa n d e r u n gen durch die nordöstlichen
und centralen Provinzen Spaniens.
Reisserinnerungen aus dem Ja h re 1850.
Leipzig: A rnoldifche Buchhandlung, 1852,
2 tomos
BPV : V  6376.

259
WOOD, Charles W.
The Romance of  Spain.
London, New York: Macmillan and Co.,
1900, XV, 378 p. . grab.
FSS : ATV  25880.

260
XERIF, Aledris
Descripción de España. Traducción y
notas de Josef Antonio Conde.
Madrid: Imprenta Real, 1799, 16º,  XX,
234 p.
BSD : HE  20576.

261
ZEILLER,Martin
Hispaniaeet Lusitaniae itinerarium : nova
et accurata descriptione, iconibusq. Novis
et elegantibus loca earundem praecipua
illustrans, [Martin Zeillerus].
Amstelodami: apud Aegidium Ianbonium
Valckenier, 1656, [42], [2] en bl., 364, [54]
p., [16] h. pleg. de grab. ; 12º; 14 cm.
FSS : ATV  1271 Digitalizada
Idem.: BPV : V - 6151.



SANCHO EL SABIO

228

262
ZIESEMER, Wilhelm
Das land der Basken. Skizzen aus der
Heimat der ältesten Europäer.
Berlin: Verlag der Reimar Hobbing, cop.
1934, 198 p. : il.
BSD : PV - II  7.
Idem.: FSS : ATV  10390.

263
ZOZAYA,Antonio
Solares de hidalguía: (excursiones por
España).
Madrid: Perlado Páez y Cia, 1915, 255 p.
BCC : DA/9255.



D O C U M E N TACION Y BIBLIOGRAFIA

229

INDICES

INDICE DE AUTORES

ABU - ABD-ALLAH-MOHAMED-AL-EDRISI 1
AGUIRRE, Adolfo 2
ALVAREZ DE COLMENAR, Juan 3
ANDRADE, Anselmo 4
ARAVENA, Héctor de 5
ARDOUIN-DUMAZE, Victor Eugene 6
ARNAS DE LARA, Manuel 7
AULNOY, M. 8
AZÏS, H. 9
BABEU, Albert 10
BACON, John Francis 11
BAEDEKER,Karl 12
BALAGUER, Víctor 13
BATES, Katharine Lee 14
BAZIN, René 15
BECERRO DE BENGOA, Ricardo 16
BÉGIN, Emile 17
BELL, Aubrey Fitz Gerald 18
BELL STEPHENS, Edward 19
BELLOC, H. 20
BERNADOU, Charles 21
BERTAUT DE ROUEN, F. 22
BLANC  SAINT HILAIRE, B. 23
BLANQUI, Adolphe 24
BOISSEL, W. 26
BONE, Gertrude 27
BONNAFEE, Edmond 28
BONNARD, Abel 22
BOURGOING, Jean François 30
BOWLES, Guillermo 31
BRAMSEN,  John 32
BRETON DE LA MARTINIÈRE, Jean Baptiste 33
BROWNE, Edith A. 34
BRYANT, William Cullen 35
C. D. 36
CALLEJA, Saturnino 37
CALVERT, A. Frederick 38
CAMPION, J.S. 39
CAMPOS, Ezequiel de 40
CAPEL BROOKE, Arthur de. 41
CAPISTOU, M.L. 42
CARBONNIERES, Ramond de 43
CARDAILLAC, Xavier de. 44
CARRETERO NOVILLO, J. M. 45
CASSOU, Jean 46
CASTILLO, Leonardo del. 47
CENAC-MONCAUT, Justine Edouard Mathieu 48
CERRALBO, Marqués de. 49
CHAHO, Josep Augustin 50
CHALLAMEL, Augustin 51
CHAUMONT, C. DE. 52
CONCA, Antonio 53
CROSTE, René 54
CRUZ Y BAHAMONDE, Nicolás 55
CUENDIAS, Manuel de 56



SANCHO EL SABIO

230

CUSTINE, Robert 57
CUZACQ, René 58
DARSUZY, Gésa 59
DASCONAGUERRE, Jean Baptiste 60
DAVILLIER, Jean Charles 61
DELAPORTE,  Joseph 62
DEMBOWSKI, Carlos. 63
DICKINSON, Duncan 64
DILLON, John Talbot 65
DIX , Edwin Asa 66
DRIOU, Alfred 67
DUCERE, Edouard 68
DUMAS, Alejandro 69
DUVOISIN, Cesar 70
ELBEE, Jean d´ 71
ELSNER, Eleanor 72
ELSTON, Roy 73
FABIE, Antonio Maria 75
FARRERE, Claude 76
FEDDEN, Kathharine 77
FERNANDEZ VILLEGAS, Francisco 78
FIELD, Henry  Martin 79
FIGUEIREDO, Antero de 80
FLAGEY, E.. 81
FONDGUILHEM, Paul de. 82
FORD, Richard 83
FOUCHIER, Louis Charles 84
FRACCAROLI, Arnaldo 85
FRANCE, Hector 86
FRANCK, Harry Alverson 87
FREESTON, Charles L. 88
G.H. 89
GADOW, Hans Friedrich 90
GALLENGA, Antonio 91
GALLICHAN, Walter M. 92
GALVEZ, Manuel 93
GARCÍA MERCADAL, José 94
GAUTIER, Théophile 95
GERMOND DE LAVIGNE, Léopold-Alfred-G.l 96
GEROULT, Adolphe 97
GILLOT, MM.X 98
GLEIG, George Robert 99
GODARD, Léon 100
GOICOECHEA, Sotero de. 101
GOURDON, Maurice 102
GRAHAM,  William 103
GRANDMONTAGNE,  Francisco 104
GRAVES, Charles 105
GRONVOLD, Magnus 106
GRUNER, E. 107
GUICHES, Gustave 109
HARDMAN, Frederik 110
HENNEBUTTE, Charles 112
HENNINGSEN, C.F. 113
HIELSCHER, Kurt 114
HUGO, Victor 115
HUMBOLDT, Wilhelm Freicher von. 116
HUNTINGTON, Archer Milton 117
IMRAY, James F. 118
IRIGARAY, Agustín 119



D O C U M E N TACION Y BIBLIOGRAFIA

231

JACKSON, Frederick Hamilton 120
JOANNE, Adolphe Laurent 121
JONES, John 122
JOUSSET, P. 124
JULIEN, M. 125
LABAT, Louis 126
LABORDE, Alexandre de. 127
LABROUE, Emile 128
LACOUR, J.L. 129
LAFFITE Alfredo de 130
LAFFITE RUIZ, Gabriel María 131
LAFOND, Paul 132
LAGOR, P.  de. 133
LALANNE, Pierre-Henry de. 134
LANDE, Louis Lucien 135
LANGLE, M. le Marquis de. 136
LAPORTE, Albert 137
LAVIGNE, A. Germond de. 138
LE TANNEUR, Jacques 139
LECLERCQ, Jules 140
LEONARDON, Henri 141
LIBERTY, Arthur Lasenby 142
LISKE, Javier 144
LOCKER, Edawrd 145
LOMAS, John. 146
LORRAIN,  Jean. 147
LOTI, Pierre 148
LOYARTE  ESNAL,  Adrián de 149
LUFFMAN, C. Bogue 150
MACKENZIE, Alexander 151
MADRAZO, Francisco de Paula 152
MANNING, Samuel 153
MAÑE Y FLAQUER, Juan. 154
MARCH, R.M. 155
MARCILLAC, Louis de. 156
MARGE, Pierre 157
MARRIOT, Charles 158
MARTIN, Maurice 159
MELLADO, Francisco de Paula 160
MENASSADE, E.A. 161
MENDEZ, Francisco (O.S.A.) 162
MESONERO ROMANOS, Ramón 163
MEYLAN, A. 164
MILLAN, Pascual 165
MOORE, John. 166
MOREL, F. 167
MORTON, J.B. 168
MOUTIER, René 169
MÜNZER, Jerónimo. 170
NEWMAN, Bernard 171
NOVO, Pedro de 172
O´BRIEN, Kate 173
OAKLEY, Amy 174
OIHENART, Arnauld. 175
ORMOND, P. S. 176
ORTEGA Y MUNILLA, José 177
ORTIZ , Blas 178
PACICHELLI, Battista (abate) 179
PAQUERIE, Charles de la. 180
PEECHIO, M. Joseph 181



SANCHO EL SABIO

232

PEREIRA, Cándido 182
PERRET, Paul 183
PETITCOLIN, André 184
PEYRON, Jean François 185
PFENDLER D ´ OTTENSHEIM, G. Frank 186
PHILLIS, Henry Albert 187
PICATOSTE, Felipe 188
PICQUET, Felipe 189
PITA ANDRADE, J.M. 190
PLANTE, Adrien 191
POITOU, Eugène 192
PONZ, Antonio 193
PORTILLO MARTÍNEZ, María del Carmen 194
PRAVIEL, Armand 195
QUATREFAGES, Jean-Louis-Armand de. 196
QUIN, Michael J. 197
QUINET, Edgard 198
RAJNA, Pio 199
RAMSAY, Claudia Hamilton 200
REGOYOS, Dario de 202
REHFUES, Phillip Joseph von 203
REICHER, Gil Guillaume 204
RHYS, Udal ap 205
RICHARD 206
RICHARD & QUÉTIN 207
RÍO-COSSA, Manuel P. 208
ROBERTS, Richard 209
ROBIDA, Albert 210
ROBSON, Edgar Illif 211
ROSCOE, Thomas 212
ROSNY, (Léon de) 213
ROZET, Georges 214
RUEDA, Angel Cruz 215
RULHIERE, Claude Carloman de 216
RUSSELL, Henry 217
SAMAZEUILH, Jean François 220
SCHENEIDER,  Joseph 221
SERSTEVENS, Albert 222
SEVERINUS, Isidro. 223
SEVIN, André. 224
SMITH, Trevor C. 225
STARKIE, Walter. 226
STRANG,  Frances 227
SUAU, Pierre 228
TAINE, Hippolyte Adolphe 229
TASTU, Amable 230
TEIXEIRA DE VASCONCELLOS, Antonio A. 231
TELLO PARDO, José 232
THIRIAT, L. 233
TOFIÑO DE SAN MIGUEL, Vicente 234
TORRE,  Mariano de la 235
TOWNSEND, Joseph 236
TRENCH, Francis 237
TRUTAT, Eugène 238
TUDELA, Benjamin de 239
TYLER, Royall 240
UNAMUNO, Miguel de 241
UNDA,  Gabriel 242
VALVERDE Y ALVAREZ, Emilio 244
VAUGHAN,  Kenelm 245



D O C U M E N TACION Y BIBLIOGRAFIA

233

VEGA INCLAN, Marqués de la 246
VERGARA, Mariano 247
VIEILLARD, Jeanne 249
VIEIRA Y CLAVIJO, José de 250
VILLERS, Sirieyx de 251
VOVARD, Paul 252
WIGRAM, Edgar Thomas Ainger 254
WILKINSON, Henry 255
WILSTACH, Paul 256
WILLIAMSON, A.M. 257
WILLKOMM, Moritz 258
WOOD,  Charles W. 259
XERIF, Aledris 260
ZEILLER, Martin 261
ZIESEMER, Wilhelm 262
ZOZAYA, Antonio 263

INDICE DE TÍTULOS

A Hand-book for travellers in Spain. 83a
A Journey into Spain . 123
A journey through Spain in the years 1786 and 1787. 236
A l´ombre des platanes: chroniques des provinces basques. 139
A luminois guide for the British Cooperative forces in Spain… 101
A Midsummer drive through the Pyrenees. 66
A Note-book in norther Spain. 117
A Roscinvalle: alcune osservazioni topografiche… 199
A Spanish holiday. 158
A Summer in Spain. 200
A tour through Spain and Portugal. 205
A travers le Guipuzcoa: impressions. 161
A travers les Espagnes. 164
A Vagabond in Spain. 150a
A visit to Spain 197
A Walk across the french frontier into north Spain. 155
A wayfarrer in the Pyrennees. 211
Along the Pyrenees. 256
Alpes et Pyrénees: descriptions et curiosités…, de la Navarre… 52
Alpes et Pyrénées. 67
Alpes et Pyrénées. 115 a
An Autumn tour in Spain: in the year 1859. 209
Andalucía, la Sierra Nevada, los Pirineos, Madera, Nice. 186
Andante con variaciones: viajes y ensayos de crítica. 208
Andanzas  y correrías: impresiones de viaje. 130
Andar y ver. Excursión a las Provincias del Norte… 188
Añoranzas. 13
Aperçus sur la Biscaye, les Asturies et la Galice... 156
Apuntes del diario e itinerario de mi viaje a Francia y Flandes... 250
Au Pays Basque. 109
Au Pays Basque. 54
Au Pays de Ramountcho. 126
Autour de Biarritz: promenades a Bayonne… 96b
Bak de ville Pyreneer: et streiftog gjennem vare dages Spania. 106
Barcelona-Bilbao: notes de voyage . (octobre 1888). 107
Basques et…: souvenirs d´un voyage dans le nord de L´Espagne. 135
Bayonne: historique et pittoresque. 68
Bayonne: vues historiques et descriptives. 167
Bayonne et le Pays d´ Alentour. 82
Bayonne. 46
Beschryving van Spanjen en Portugal. 3b



SANCHO EL SABIO

234

Biarritz and Basque Countries. 217
Biarritz et autour de Biarritz 96 a
Biarritz et Autour de Biarritz. 138
Biarritz y sus alrededores : guía del viajero español en Bayona… 247
Biarritz y sus cercanías. Notas e impresiones. 165
Biarritz, entre les Pyrénées et l´océan: itinéraire pittoresque. 50b.
Biarritz, Pau and the Basque Country. 195a
Boinas rojas en Austria. Reportaje sentimental. 25
Cambo et ses alentours. 70
Campaña de doce meses en Navarra y las Provincias Vascongadas… 113
Cook´s traveller´s handbook to Spain & Portugal. 73
Cosas de España. 83b
Das land der Basken. 262
Days in Old Spain. 27
De Biarritz en Espagne: aperçus pittoresques…par un paysagiste. 221
De Bordeaux à Bayonne à… 121 a
De Paris a Cádiz. Viajes por España. 69
De Saint-Sébastien a Bayonne: journal de campagne d´un officier… 99
Derrotero de las costas de España … 234
Descripción breve de España, con las fundaciones de sus capitales… 7
Descripción de España. 1
Descripción de España. 260
Descripciones de Alava. 16
Description des environs de Bayonne et de Saint-Sébastien 112 b
Descrizione del Viaggio de Adriano VI Pont. Mass. 178
Descrizione odeporica della Spagna. 53
Détours en Pays Basque. 251
Diary of travels in France and Spain, chiefly in the year 1844. 237
Dos años en España y Portugal durante la guerra civil  (1838-1840). 63
Impresiones del escritor francés sobre el…viaje del ferrocarril del Norte 95c
El Oasis: Viaje al País de los Fueros. 154
El País Vasco. 148
El Solar de la raza. 93
En Zig-Zag  (Por Tierras vascas de España y Francia). 94
Entre costas y montañas: escenas y paisajes del País Vasco. 149
Espagne et Portugal. Manuel du voyageur. 12b
Espanha: páginas galegas, leonesas, asturianas, vasconças e navarras. 80
España. 74
España: (1905). 242
España geográfica, histórica, estadística y pintoresca. 160 b
Estampas del Pirineo. 119
Excursiones y recuerdos. 2
Farewell Spain. 174
Fishing and travel in Spain : a guide to the Angler. 92
Fontarabie: promenades artistiques. 44
Fontarabie: ses monuments, son histoire. 134
Four months afoot in Spain. 87
Fragmento de Les Pyrénées. 115 c
France et Belgique, Alpes et Pyrénées, voyages et excursions. 115 b
Galice & Pays Basques: notes & croquis. 184 a
Galicia y Navarra. 104
Géographie du departement des Basses-Pyrénées. 121 b
Guéthary: la vie d´un village basque. 204
Guía del viagero en España. 160a
Guía del Viaje a Santiago (Libro V del Códice Calixtino). 246
Guía del viajero en las Provincias Vascongadas y Navarra. 244 b
Guia-Album del viagero en la Provincia de Guipúzcoa. 108
Guide aux Pirénées. itinéraire pédestre des montagnes. 206 c
Guide Classique du voyageur en France. 206 a
Guide du voyageur dans la province basque du Guipuzcoa. 42



D O C U M E N TACION Y BIBLIOGRAFIA

235

Guide du voyageur de Bayonne a St- Sébastien. 112 a
Guide du voyageur en Espagne et en Portugal. 207
Guide pittoresque et artistique du voyageur…, aux Pyrénées. 206 d
Guillermo de Humboldt y el País Vasco. 116
Hedendaagsche historie of tegen woordige staat van Spanje… 111
Herborisations dans le Pays Basque et la Navarre. 98
Hispaniae et Lusitaniae itinerarium… 261
I saw Spain. 171
Iberian reminiscences: fifteen years travelling impressions of  Spain… 91
Impressions d´Ibérie. 184 b
In Norther Spain. 90
Introducción a la historia natural y a la geografía física de España. 31
Itinéraire de la France. 206 b
Itineraire descriptif de l´Espagne. 127 a
Itinéraire descriptif et…des Pyrénées de l´ Océan a la Méditerranée. 121 c
Itinerario descriptivo de las provincias de España… 127 a
Itinerarium Adriani sexti; ab Hispania. 178
Journal du Voyage d´Espagne. 22
Journals  of the sieges undertaken by allies in Spain. 122a
Journals of sieges carried on by army under the… Wellington,in Spain. 122b
L´ Atlantique en rond. 76
L´ Espagne: terre d´epopée. 228
L´ Espagne et le Portugal illustrés. 124
L´ Espagne innconue: voyage dans les Pyrénnées de Barcelona a Tolosa. 48
L´ Espagne pittoresque, artistique et monumentale. 56
L´ Itinéraire espagnol. 222
L´Adour et ses gaves. 58
L´Adour, la Garonne et le Pays de Foix. 183a
L´Espagne: moeurs et paysages, histoire et monuments. 100
L´Espagne en mil huit cent huit… 203
L´Espagne et le Portugal ou moeurs... 33
L´Espagne monumentale et pittoresque. 23
La Costa de Plata y el Pais Vasco. El Bearne. 195 b
La Côte d´Argent: partie méridionale : d´Arcachon à Biarritz... 159
La Côte d´Argent, la côte et le Pays Basques, Le Béarn. 195b
La España incógnita (…) Arquitectura, Paisajes, Vida popular. 114
La España negra de Verhaeren. 202
La Pays Basque français et espagnol. 132
La Route des Pyrénées en auto-car. 214 a
Le Golfe de Gascogne: Pays Basque…(panorama a vol d´oiseau) 60
Le guide de pèlerin de S. Jacques de Compostele. 249
Le Midi pittoresque: la vallée de la Garonne. 238
Le Pays Basque: sites, arts et cotumes… 26
Le Pays Basque et la Basse Navarre. 183 c
Le Sud-Ouest de la France, de la Loira à la frontière d´Espagne. 12 a
Le Tour de l´Espagne en automobile. 157
Le voyageur françois, ou la connoissance de… 62
Les  Pyrénées: de la Catalogne au Pays Basque. 233
Les Delices de l´Espagne & du Portugal où l´on voit. 3 a
Les Hautes montagnes du Comminges. 102
Les Pyrénées Français. 183 b
Les Pyrénées, les Cévennes-les Causses, le Massif central en auto-car. 214 b
Les Pyrénnées françaises. 59
Les Vieilles villes d´Espagne : notes et souvenirs. 210
Les Voyageurs en France. 10
Lettres sur l´ Espagne. 97
Lettres sur quelques Provinces d´ Espagne. 169
Libro de viajes. 239
Libro del conoscimiento... 143
Lieux d´election au Pays Basque. 71



SANCHO EL SABIO

236

Los Borbones de España y los de Goritz. 57
Los exploradores y el Pirineo. De Jaca a Pamplona : verano de 1917. 232
Madrid-Irún: geologische führer der eisenbahnlinien spaniens. 172
Mares y montañas: Vigo, San Sebastián…, Los Pireneos, Bilbao. 177
Meet the Spaniards… 187
Memoire de Viaggi per l Europa Christiana. 179
Mes Vacances en Espagne. 198
Mon premier voyage aux Pyrénées. 125
Mon vieux Béarn. 133
Navarre & Vieille Castille. 29
Nérac et  Pau: notes de deux voyages en Gascogne. 220
Norther Spain. 254
Notas y apuntes de un viaje por el Pirineo y por la Turena. 75
Notes et impressions: à travers l´Espagne. 89
Noticia de las dos Vasconias, la Ibérica y la Aquitana. 175
Noticias de la vida y Escritos del Rmo P. Mro. Fr. Henriquez Florez. 162
Nouveau voyage en Espagne. 30
Nouveau voyage en Espagne, fait en 1777 & 1778… 185
Nueva Guía del viajero en España y Portugal. 244 a
Old  Spain an New Spain. 79
On foot in Spain: a walk from the bay of Biscay to the Mediterranean, 39
Páginas españolas: glosas al viaje y al arte (1925-27). 5
Pays  Basque. Recueil d´impressions sur l´Euskalleria. 148
Pela Espanha. 40
Pelo Pyreneus: impressoes de viagem : (cartas para a Madeira). 182
Peninsular scenes and sketches. 110
Peregrinaje de estío (por Aragón, Francia y Guipúzcoa)… 215
Por los Pirineos: (notas de viaje). 78
Por tierras de Portugal y España. 241
Promenades et escalades dans les Pyrénées. 140
Pyrenean: being the adventures of Miles Walker… 168
Quand on voyage. 95 b
Quiet days in Spain. 150 b
Rambles in the Pyrenees. 120
Recuerdos de un viaje por España. 160 c
Recuerdos de Viage por Francia y Bélgica en 1840 - 1841. 163
Recuerdos de viage por Francia y Bélgica en 1840-1841. 201
Recuerdos de viaje. 194
Relación que hizo de su viaje por España, la… Condesa d´Aulnoy… 8
Relation du voyage d´Espagne. 8
Relation du voyage fait  en 1679. 141
Remarks on the north of Spain. 32
Sac au dos á travers l´Espagne. 86
Sailing  directions for the Bay of Biscay… 1189
Sailing directions for the Bay of Biscay. 218
Sailing directions for the Bay of Biscay… 219
San Sebastián: (diario de un veraneante). 45
San Sebastián: notes de voyage. 191
San Sebastian and the Basque Country: a companion-guide. 225
San Sébastien et sa province. 81
Scenes and adventures in Spain : from 1835 to 1840. 166
Six mois en Espagne. 181
Six years in Biscay. 11
Sketches in Spain and Morocco. 41
Sketches in Spain from nature, art and life. 146a
Sketches of Scenery in the Basque Provinces of Spain… 255
Solares de hidalguía: (excursiones por España). 263
Souvenirs d´Espagne. 192b
Spagna encantadora. 85
Spain. 34



D O C U M E N TACION Y BIBLIOGRAFIA

237

Spain. 146b
Spain.: 38
Spain : a study of her life and arts. 240
Spain revisited. 151
Spain. 61
Spanien un Portugal: handbuch für reisende. 12c
Spanish highways and byways. 14
Spanish pictures… 153
Spanish raggle-taggle: adventures with a fiddle in North Spain. 226
Springtime in the Basque mountains. 142
Sur les routes de Béarn et d´Espagne. 224
Taureaux et mantilles: souvenirs d´un voyage en Espagne… 213
Terre d´Espagne. 15
The Basque Country. 77
The Basque provinces. 19
The basques and their countr y. 176
The Car of destiny. And its errand in Spain. 257
The Magic of Spain. 18
The Pyrenees. 20
The Rambles of a naturalist on the coasts of France, Spain and Sicily. 196
The Roads of Spain: a 5000 miles journey in the new touring paradaise. 88
The Romance of Spain. 259
The Romance of the Basque Country and The Pyrenees. 72
The Tourist in Spain. Biscay and the Castiles. 212
The way to Santiago: Spain. 190
Tierra Euskara. Excursiones, cuadros y notas de Guipúzcoa. 131
Town and country in southern France. 227
Travels  in Spain. 30
Travels into Spain. 8
Travels through Portugal and Spain, during the Peninsular war. 103
Travels through Spain. 65
Trip-tyque. 105
Trough Spain: the record of a journey from St. Petersbourg to Tangier. 64
Un coin du Pays Basque. 180
Un Été en Espagne. 51
Un loji coin du Pays Basque: Ainhoa et la vallée de la Nivelle. 252
Un mois aux Pyrénées. 84
Un mois de séjour dans les Pyrénées 9
Un viaje por España. 37
Una Espedición [sic] a Guipúzcoa en el verano de 1848. 152
Une visite au Bon Henri, suivi d´une excursion en Guipuscoa… 243
Une visite au chateau de Caradoc... 36
Viage de España, Francia e Italia 55
Viage del  Rey Don Felipe Quarto…, a la frontera de Francia. 47
Viage fuera de España. 193
Viagem na Espanha. 4
Viagens na terra alheia. De Paris a Madrid. 231
Viaje a Navarra durante la insurrección vasca (1835). 50a
Viaje del Excmo. Sr. Marqués de Cerralbo por Guipúzcoa y Navarra. 49
Viaje en ferrocarril por las Provincias Vascongadas y Navarra. 235
Viaje pintoresco por las Provincias Vascongadas. 248
Viaje por España. 95a
Viaje por España y Portugal en los años 1494 y 1495 170
Viajes a España y Sudamérica… 245
Viajes de extranjeros por España y Portugal… 144
Views in Spain. 145
Voyage   (selection from). 95a
Voyage à Madrid. 24
Voyage aux Pyrénées françaises et espegnols. 189
Voyage aux Pyrénées. 229



SANCHO EL SABIO

238

Voyage d´Espagne… 253
Voyage de duc de Richelieu de Bordeaux a Bayonne : 1759. 216
Voyage en Espagne : tra los montes. 95a
Voyage en Espagne. 136
Voyage en Espagne. 137
Voyage en Espagne. 192a
Voyage en France. 230
Voyage en France. 41, Pyrénées, partie occidentale. 6
Voyage en Navarre pendant l´insurrection des basques . (1830-1835). 50a
Voyage et observations faites dans les Pyrénnées. 43
Voyage pittoresque dans les Basses-Pyrénées. 129
Voyage pittoresque en Espagne et en Portugal. 17
Voyage pittoresque en Espagne, en Portugal… 223
Voyage pittoresque et historique de l´ Espagne. 127b
Voyages… 147
Voyages et Voyageurs de la Renaissance. 28
Wanderings in Spain. 95a
Wanderungen durch die nordöstlichen…Provinzen Spaniens. 258
Zazpiak bat. 21

INDICE CRONOLOGICO

S. XVI

1546. 178

S. XVII

1656. 261
1666 253
1667. 47, 254
1669. 22
1670. 123
1685. 179
1691. 8

S. XVIII

1707. 3a, 3b
1715. 8
1750. 205
1759. 111
1775. 31
1777. 62
1780. 65, 162
1781. 193
1782. 31, 185
1785 136, 193
1789. 30, 31, 234
1790. 178
1792. 43, 236
1793. 53
1799. 260

S. XIX

18—?. 238, 115a
1803. 169



D O C U M E N TACION Y BIBLIOGRAFIA

239

1806. 127
1807 156
1808. 127a, 206b
1809. 9, 127a, 236
1811. 203
1812. 55
1814. 122a
1815. 33
1820. 103, 127b
1822. 181
1823. 32
1824 145, 197
1826. 24, 127a
1827. 127a
1830. 127a, 206a
1831. 41, 206a
1832 189
1834. 129
1836. 50a, 101, 151, 167
1837. 19a, 212
1838. 11, 97, 255
1839 57
1841 206c
1843. 51, 243
1844. 248
1845. 83, 95a, 125, 160b, 166, 206d, 237
1846. 110, 122, 167, 198, 230
1848 56, 152
1849. 152, 160a, 160c, 186, 250
185-? 67
1850. 112b, 207
1851. 160c
1852. 17, 112b, 155, 160a, 258
1853. 95a
1854 220
1855. 218
1857. 121a, 196
1858. 96b, 229
1859. 35, 219
1860. 112a, 160a, 162, 209, 223
1862. 163, 201
1863. 160a, 231
1864. 221, 247
1865. 50a, 95b, 153, 188
1866 36
1867. 108, 229
1868 121d
1869. 192a
187-? 199
1870. 48, 100
1871 2
1872 160a
1873. 217
1874. 200
1876. 164
1877. 42, 100, 140, 143, 212
1878. 135, 137, 144, 154, 235
1879. 39, 75, 165
188?. 183a
1880. 60, 82, 98, 121e, 154, 192b, 210



SANCHO EL SABIO

240

1881. 61, 183b
1882 183c, 216
1883. 91
1884. 99
1885. 10, 50b, 121b
1886. 131, 191, 244a, 244b
1887. 177, 212
1888. 79, 86, 95a, 146a
1889. 89, 107
1890. 102, 213
1891. 8, 49, 66, 96a, 138, 248
1892. 8, 95a, 121e
1893. 68, 109
1894. 13, 23, 96a
1895. 21, 28, 150a
1896. 44, 134, 183a
1897. 90, 161
1898. 74, 78, 81, 117, 126
1899. 15, 59, 118, 184b

S. XX

19—?. 52, 190
1900. 259
1901. 142, 14
1902. 141
1904. 92, 242, 245
1905. 228
1906. 12a, 159, 254, 257
1908. 12b, 124, 158
1909 157, 240
1910. 20, 34, 115b
1911 87, 241
1912. 12a, 18, 120, 180
1913. 132
1914. 64, 130
1915. 263
1916 40
1917 232
1918. 16, 239
192?. 182
1920. 84, 95a,128
1921. 77, 147, 149
1922. 37, 83b,104
1923. 4, 6, 80, 83b, 116, 228
1924. 38, 54, 71, 95a, 170, 173, 202
1925. 146b, 256
1926 172, 176, 214a
1927. 46, 72, 94, 195a, 195b, 246
1929. 5, 12c, 26, 69, 115, 175, 211
193-? 45
1930. 8, 73, 85, 93, 133, 148, 195b, 214b, 241
1931. 63, 195b, 251
1932. 76, 139, 194
1933. 50a, 58, 119, 208, 222, 233
1934. 215, 226, 262
1935. 113, 225, 252
1936. 25, 88, 105, 106, 148, 204, 224
1937. 29, 171, 174, 227
1938. 27, 168, 249



241

LIBROS

Julen URKIZA. Aldizkari eta Egunkarietarako Euskal Bertso eta oler-
kien bibliografia. (Pág. 243)

Robert LAXALT. Dulce Tierra Prometida. (Pág. 245)

Mikel AIZPURU. El Partido Nacionalista Vasco en Guipúzcoa (1893-
1923). Orígenes, organziación y actuación política. (Pág. 247)


